
Landbruget 1914.
Af II. II,•riel.

1 en gammel Vise hedder det, at »Aaret skrider med 
megen H ast —  og levner k un  lidet Spor«, m en er der 
noget Aar, for hvilket disse gamle Verslinjer ikke faar 
Gyldighed, da er det for det nu forløbne. Delte vil danne 
en Ivloft mellem Aarene før og Aarene efter, og lange T i
der vil hengaa, før de dybe Spor udviskes, som den n u 
værende Sværdtid sætter paa en Mangfoldighed af de vig
tigste O m raader.

Det ligger næ r at begynde denne Oversigt med en 
Redegørelse for Verdenskrigens Indvirkning i Almindelig
hed paa vort Landbrug. P aa  næ rvæ rende T idspunkt er 
det dog um uligt a t overse Krigens Indflydelse og sige 
noget bestem t om dens Følger, m an m aa indskræ nke sig 
til a t frem hæve nogle af de m ange O m raader, paa hvilke 
det danske L andbrug er blevet berørt af Verdenskrigen 
og overlade til Frem tiden gennem  Kendsgerningerne at 
klarlægge os Følgerne.

P aa haandgribelig Maade er Landbruget saaledes 
blevet berørt, hvad de for dets Ve og Vel saa betydnings
fulde Ind- og U dførselsforhold angaar. Medens det en Tid 
lang havde udm æ rkede K onjunkturer for Hestesalg, h a r 
dets E ksport af dets to vigtigste P rodukter, Sm ørret og 
Flæsket, ofte været truet og er stadig vanskeliggjort, m e
dens Udførselen af andre Artikler (først Korn, senere 
Heste, Uld, H uder m. m.) helt er forbudt. Endvidere har
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Forholdene m edført store Vanskeligheder for Landets 
Forsyning med Korn og Foderstoffer. I de senere Aar 
h ar vi af form alet og uform alet Hvede aarlig indført et 
P ar Millioner Tønder, noget m ere Rug, betydelig m indre 
Byg og Ifavre, endvidere 5— 000,000 Tons Oljekager og 
3— 400,000 Tons Majs. Med el Slag standsede ved K ri
gens Begyndelse vor Indførsel af Korn og Foderstoffer, 
da Udførselen af dem blev forhudt af de fleste evropæiske 
Stater, deriblandt Rusland og Tyskland, og Landbruget, 
der om sætter Hovedmassen af denne Indførsel til Fede
varer, risikerede at kom m e i den alvorligste Forlegen
hed. Vi var hovedsagelig henviste til Amerika, m en til 
at begynde med stillede dette saa strænge Fordringer med 
Hensyn til Betalingen, og Risikoen var saa stor, a l der 
ikke syntes at være nogen Mulighed for at faa Tilførsler 
derfra. Da traadte Staten og N ationalbanken hjæ lpende 
til, og der kom Gang i Indførselen, til England begyndte 
at standse Skibene paa deres Vej hertil. Ved den Tilsyns
førende med Landbrugets Udførselsforhold, E tatsraad 
Rudolf Schous  dygtige og energiske M ellemkomst lykke
des det im idlertid i O ktober og senere i December Maaned 
at faa frigivet større P artier af Majs og Foderstoffer, og 
der ventes nu efter N ytaar betydelige Tilførsler, b landt 
andet af Majs fra Amerika. Hvorledes del nu end gaar i 
1915, og det er jo ganske um uligt at sige noget sikkert 
herom , saa meget er vist, at Manglen paa Foderstoffer har 
været saare folelig i E fteraaret og Priserne paa dem ab
norm t høje. Hertil kom, at Landm æ ndenes frie Disposi
tionsret over Rug (og Hvede) blev indskræ nket. Kun 
Smør- (og Æ g-)prisernes Stigning h a r svaret nogenlunde 
til L andm andens voksende Udgifter paa Foderkontoen, 
og Følgen h ar da ogsaa været, at særlig Svine-, men ogsaa 
Kvægbesætningerne er bievne en Del form indskede. Og
saa K ornpriserne er stegne stærkt, og mange, m en langt 
fra alle Landm æ nd h a r herved haft nogen E rstatn ing for 
de forøgede Udgifter.

Blandt de uheldige Forhold, Krigen har bragt, kan



3

endvidere nævnes, at den i høj Grad h a r vanskeliggjort 
(eller um uliggjort) at faa ordnet P rioritetslaan  i L and
ejendomme. fordi de Heste Sparekasser ikke kan yde 
Laan, og K reditforeningslaan enten slet ikke eller kun 
med store Tab kan realiseres, da B ankerne ikke kuber 
Kreditforenings-Obligationer. Krigen bar fremdeles paa- 
fort m ange Landm æ nd Udgifter ved Overvintringen her i 
Landet af en Del af den udenlandske Arbejdskraft, den 
b ar indvirket paa Salget af Landejendom m e, paa Besøget 
paa Landbrugs- og M ejeriskolerne o. s. v. —  den bar, 
kort sagt, paa m angfoldige O m raader grebet ind i vort 
Landbrugs Liv. Den nærm ere Redegørelse herfor vil fin
des i den følgende Frem stilling af Landbrugets V irksom 
hed i dets enkelte Grene.

Forud for denne Frem stilling vil det være naturlig t 
at give en kort sum m arisk Oversigt over de trufne, af de 
urolige og usikre Forhold frem kaldte, Foranstaltninger, 
for saa vidt disse direkte berører Landbruget eller indi
rekte har større Betydning for det, f. Eks. ved al paavirke 
Transportforholdene.

Verdenskrigen har selvfølgelig i bøj Grad paavirket 
E uropas Handel med L andbrugsprodukter. Allerede den 
30. og 31. Juli udstedte Belgien, F rankrig  og Tyskland 
forskellige Udførselsforbud, snart fulgte de fleste andre 
europæiske Stater efter og forbod E ksporten af Korn, 
Mel, Foderstoffer, Kartofler, Halm, Hø og Heste, ikke faa 
Stater tillige af Kvæg, Faar, Svin, dyriske P rodukter m. v. 
Mer eller m indre om fattende Forbud blev saaledes u d 
stedte af Belgien, F rankrig , Grækenland, Italien, Neder
landene, Norge, Rum ænien, Rusland, Schweiz, Serbien, 
Spanien, S torbritannien og Irland, Sverige, Tyrkiet, T ysk
land og Østrig-Ungarn.

Ogsaa D anm ark fulgte med i Bevægelsen. Den 6. 
August vedtoges en »Lov om F orbud  mod Udførsel af
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visse Varer«, der bem yndiger Justitsm inisteren til m id
lertidig at forbyde Udførsel af Varer, tilhørende bl. a. 
G rupperne »Levnedsmidler, Korn- og Foderstoffer« og 
»Ride-, Træk- og Lastdyr«, og i Henhold til denne Lov 
forbødes sam m e Dag Udførselen af Foderstoffer (herun
der Oliekager, Hø og Halm, M altspirer, Soyaskraa, Klid, 
Kornaffald, Gulerødder, al Slags Ivaalrabi, Æ rter, Røn
ner og Linser), Korn, Kartofler, Mel og Gryn. Den 15. 
August ophævedes Forbudet mod Udførsel af Malt og 
Maltbyg, men den 24. sam m e M aaned blev atter Udførse
len af Maltbyg (men ikke af Malt) forbudt. Frem deles 
udstedtes der den 5. Septem ber U dførselsforbud for saa- 
danne Heste, der var udpegede til Hæren i Henhold til 
Løv af 8. April 1913, eller om hvilke der forelaa Overens
kom st med de beredne Afdelinger om Salg under visse 
Betingelser. Den 12. Septem ber forbødes Udførselen af 
Uld, m edens det den 25. sam m e M aaned tillodes at ud 
føre Kartofler, der stam m er fra M arker, for hvilke der er 
udstedt Attest i Henhold til de af Landbrugsm inisteriet 
fastsatte Regler af 3. Jun i 1914. Den 30. Septem ber u d 
videdes Udførselsforbudet for Heste til ogsaa at om fatte 
Fol og Plage, den 19. O ktober forbødes Eksporten af 
Faare- og Lam m eskind og den 26. sam m e Maaned af alle 
raa Kvæghuder sam t af Kalveskind paa m indst 8 kg Salt- 
vægt pr. Stk. Den 23. November blev E ksportforbudet 
for Heste atter udvidet og denne Gang til at om fatte alle 
Slags Heste. Den 5. December forbødes Udførselen af 
Malt og den 11. af H ørfrø, Soyabønner og M argarine. 
Endelig blev den 22. December Udførselen forbudt af alle 
forarbejdede Kunstgødninger øg af Raastoffer til F o ra r
bejdning af Gødning (under Forbudet er ikke indbefattet 
raa  og pulveriseret Gødningskalk).

Endvidere forelaa alt den 7. August en m idlertidig 
»Lov om Regulering af Prisen paa Levnedsm idler og 
Varer«, der bem yndiger Indenrigsm inisteren »til indtil 
videre at træffe F oranstaltn inger til Regulering af Prisen 
paa Levnedsm idler og Varer, derunder mod fuld Erstat-
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ning at lade Staten overtage saadanne Levnedsm idler og 
Varer, som det er af Betydning for Sam fundet at have 
Raadighed over. Købesum m en for Varer, som Staten 
m aatte overtage, fastsættes af Kommissioner, hvis Virk- 
som hedsom raade og Sam m ensætning bestem m es ved kgl. 
Anordning«. Dagen efter blev der nedsat en overordentlig 
Kommission —  Prisreguleringskom m issionen —  med 
forhenv. F inansm inister Clir. Hage som Form and. Den
28. August udstedtes en Bekendtgørelse, i Henhold til 
hvilken Staten overtog »mod fuld E rstatn ing  de Dags 
Dato i Københavns og Frederiksbergs K om m uner og i 
Hellerup Sogn værende Hvedebeholdninger, saaledes at 
disse efter Overtagelsen ikke m aa flyttes uden Politiels 
Tilladelse«. Den 29. nedsattes der en Kommission »til at 
fastsætte Købesum m erne for de af Staten i Følge Inden
rigsm inisteriets Bekendtgørelse af 28. August 1914 over
tagne Hvedebeholdninger«, og denne Kommission fa st
satte følgende Priser for 100 kg dansk Hvede, gode, sunde 
Varer: af Vægl m indst 130 Pd. hollandsk 10 Kr. 40 Øre 
og af Vægt m indst 128 Pd. hollandsk til 130 Pd. 16 Kr. 
15 Øre; i disse P riser var indbefattet alle indtil O verta
gelsesdagen ved Oplægning og Lagring paaløbne O m kost
ninger. Den 29. August udstedtes endvidere en kgl. An
ordning, der paabød, at der i hver af Landets By- og 
L andkom m uner skulde nedsættes en af 3 M edlemmer 
bestaaende Kommission, hvorm ed saavel S tatsm yndighe
der som Prisreguleringskom m issionen kan træde i F o r
bindelse vedrorende Spørgsm aal om Landets Forsyning 
med Levnedsm idler og Varer, Regulering af Prisen paa 
sam m e m. m.

Den 22. og 23. Septem ber holdt Prisreguleringskom 
missionen Moder m ed R epræ sentanter for L andhushold
ningsselskabet, de sam virkende Landboforeninger og H us
m andsforeninger og forskellige andre, og efter langvarige 
Forhandlinger opnaaedes enstem m ig Tilslutning til et 
Forslag om at anbefale Regeringen at udstede Forbud 
mod Opfodring af Rug og Hvede. E fter foreliggende O])-
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lysninger turde m an nemlig gaa ud fra, at der i en nær 
F rem tid vilde blive bragt udenlandske Foderstoffer paa 
M arkedet til forholdsvis m oderate Priser. Og allerede den 
25. Septem ber udstedtes et »Forbud mod lil Fodring at 
anvende aftæ rsket Rug og Hvede, herfra  dog undtaget 
Smaasæd og F rarensning, som ikke egner sig til B rod
korn«. Saa længe dette F orbud  er i Kraft, er det ligeledes 
forbudt at anvende indenlandsk Rug og Hvede i Spiritus
fabrikationen.

Sam m e Dag bestem te Indenrigsm inisteriet endvidere, 
at i K øbenhavn og Købstæderne skal M agistraten —  paa 
Frederiksberg og i M arstal Politim esteren —  indtil videre 
være bem yndiget til l) a t paabyde, at alt større Brod, 
d. v. s. Brød af m indst 350 Grams ( =  70 Kvints) Vægt 
skal sælges efter Vægt, 2) at fastsæ tte Vægt for de for
skellige Brødsorter øg 3) al forbyde Forhandling af større 
Brød af anden Va'gt. Den 4. November paabød Inden
rigsm inisteriet Optælling af Brødkorn paa Gaardene og i 
Købstæderne. Oplysningerne skulde skaffes fra alle E jen
domme, til hvilke der er kny ttet Landbrug, og søm har 
m indst 1 Td. H artk. eller er vurderet til en Ejendom sskyld 
til m indst 10,000 Kr. Optællingen afsluttedes i S lutnin
gen af M aaneden og gav til Resultat, at der »skønnes« 
her i Landet al være 1,790,000 Tdr. uform alet Rug øg 
1,070,000 Tdr. uform alet Hvede. Disse Beholdninger 
menes at kunne dæ kke Befolkningens F orbrug af Rug i 
ca. 260 Dage og af Hvede i ea. 200 Dage. Hvis m an yder
ligere m edregner de Ladninger, der allerede i Begyndelsen 
af November var indkøbt i A m erika til Afsendelse til D an
m ark, vil det tilstedeværende Forraad  antagelig kunne 
dække Behovet lil M enneskeføde i ca. 320 Dage for R u
gens Vedkomm ende og i 240 for Hvedens. F ra 1. Novem
ber 1914 til 1. Septem ber 1915, da den nye Iløst antagelig 
kan være fremme, er der godt 300 D age* I. —  Den 9.

*) Tallet  for den t i lstedeværende Hngbeholdning maa, efter 
senere indhentede  Oplysninger, reduceres med 1h .
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November udvidedes Forbudet m od al anvende Rug og 
Hvede til Fodring eller til Spiritusfabrikation til a t om fatte 
al Rug og Hvede, tæ rsket og utærsket, derunder ogsaa 
al Smaasæd og Frarensning. Enhver, som sælger eller 
fordeler Rug og Hvede til Forbrugere, er pligtig til af 
vedkom m ende Aftager at erhverve en Erklæ ring om, at 
Kornet ikke vil blive anvendt i Strid m od Forbudet. Det 
paahviler de i Henhold til A nordning af 29. August 1914 
for hver Kom m une nedsatte Kom m issioner angaaende F o r
syning m ed Levnedsm idler at yde Politiet fornøden Ri- 
stand ved Tilsynet m ed delte Forhuds Overholdelse og at 
indberette Overtrædelser til vedkom m ende Politiøvrighed.

Den 17. December paalagdes det Amtmændene over 
Præstø, Vejle og Ringkøbing Amter at ekspropriere en vis 
Mængde Rug og en Kommission blev nedsat for at fast
sætte Prisen paa den eksproprierede Rug for derved at 
opnaa et Grundlag for en M aksim alpris. Kommissionens 
Flertal fastsatte Ekspropriations-Prisen til 1872 Kr. pr. 
100 kg, 118 Pd. holl., for Rug i afherskel Stand hos Ejeren, 
gode sunde Varer frit paa Vogn for Levering uden Sæk. 
Den 31. December fastsatte M inisteriet M aksim alprisen til 
191/2 Kr. med Tillæg eller F radrag  af 25 Øre for hvert 
fulde Pd. over eller under 118 Pd. holl. (dog ikke over 
21 og under 18 Kr.). E tter 1. Marts 1915 ændres Prisen 
efter næ rm ere angivne Regler.

Vor Udførsel af L andbrugsprodukter til England 
har haft store Vanskeligheder at overvinde. Den 4. August 
erklærede England Tyskland Krig, og Dagen efter blev 
Esbjergruterne standsede. Den 6. blev de atter sal i Gang, 
inddroges den 7., genoptoges Søndag Aften den 9., s tand
sedes den 11. paa Grund af M ineudlægningerne i N ord
soen. Onsdagen den 12. besluttedes det at genoptage 
Eksporten og foreløbig dirigere alle Skibene til Leith. Saa 
viste det sig. at der ogsaa i den nordlige Del af Nordsoen 
var Minefare, hvorfor det den 28. August besluttedes at 
sende Skibene den betydelig længere Vej Nord om Skot
land til Liverpool og at vælge Aarhus til Afskibsnings-
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havn for Jy lland i Stedet for Esbjerg. Da det im idlertid 
viste sig, a t Arbejdet i Liverpool blev for overvældende, 
saaledes at Lagrene ophobedes og V arerne led Skade, 
besluttede m an fra noget ind i Septem ber at føre 
Skibene forbi Byen op gennem  M anchesterkanalen til 
M anchester, hvad der yderligere forlængede Rejsen med 
6 Tim er. F ra  og med den 26. O ktober blev R uterne atter 
omlagte, F arten  til M anchester ophørte, og Skibene diri
geredes til Østkysten af England, nem lig til Grimsby, 
Huil, Newcastle og Leith. Derimod var m an ikke i Stand 
til a t im ødekom m e Esbjergs Ønske om E ksport fra denne 
Havn. Paa Grund af Udlægninger af nye Miner i Nord
søen blev den 18. og 19. December de Skibe, der afgik 
herfra  m ed L andbrugsprodukter, beordrede til a t anløbe 
Blytli og dér afvente næ rm ere Ordre. Den 20. December 
blev Sejladsen til llu ll og Grimsby forbudt, og de udgaa- 
ende Baade, saavel fra Provinsbyerne som fra Køben
havn, blev anm odet om at stige ind til Newcastle eller 
Leith. Den 25. December meldtes, at Sejladsen paa Grims
by og Huli a tter kunde genoptages.

[Det er altid let at kritisere, naar m an er udenfor og 
uden Ansvar, og der skal derfor ikke her frem sættes nogen 
Kritik af Det Foren. D am pskibsselskabs Dispositioner, 
m en kun udtales en F orundring  over, a t Selskabet vedblev 
saa længe at sejle paa M anchester —  fra 6. Septem ber til 
26. O ktober — , thi i al den Tid besejlede m ange andre 
Liniers Skibe Nordsøen til Østkysthavnene, hvor Besørgel
sen er billigere og hurtigere].

Til Støtte for Skibsfarten udkom  der under 10. Sep
tem ber 1914 en m idlertidig Lov om »danske Skibes F o r
sikring m od Krigsfare«, i Henhold til hvilken der blev op
rettet »et gensidigt F orsikringsinstitu t med Støtte af Sta
ten og under M edvirkning af saadanne danske F orsik
ringsselskaber, m ed hvilke Staten derom  afslu tter Over
enskom st«. Pligtige til a t indtræ de i Forsikringsinstitutet 
er, med enkelte Undtagelser, alle registeringspligtige dan 
ske Skibe. Kom m er D anm ark i Krig, ophorer Forsik-
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ringen. F jorten  Dage senere, den 24. September, udkom  
en ny Lov angaaende Forsikring af Varer, der forsendes 
m ed danske Skibe, im od Krigsfare til Søs. Der er dannet 
et F orsikringsinstitu t m ed Støtte af Staten og under Med
virkning af danske Forsikringsselskaber sam t af et Kon
sortium , dannet m ed Overtagelsen af Forsikringen for 
Øje. Denne »Dansk Krigs-Søforsikring for Varer« o p 
hører, hvis D anm ark kom m er i Krig.

Medens vor Udførsel af Landbrugsvarer til England 
altsaa er foregaaet ad længere R uter end de sædvanlige, 
og T ransporten  h a r været dyrere, m en E ksporten ellers 
ikke h a r lid t væsentlig Afbræk og h a r bragt gode Priser 
hjem  for Sm ør og Æg, er Afsætningen til T yskland i det 
hele og store foregaaet særdeles glat, og P riserne h a r gen- 
nem gaaende været gode, tildels høje, hvortil det h a r b i
draget, a t Tyskland dels h a r hævel Tolden paa Heste, 
Kvæg, F aar, Svin, Ost, Smør, Æ g m. m., dels h a r tilladt 
Indførselen af Konserves, Pølser o. lign. sam t givet fo r
skellige Lem pelser for Im porten  af fersk Kod.

Gaar m an nu efter denne sum m ariske Oversigt over 
til a t behandle Aarets forskellige landøkonom iske F o r
hold, er der a t melde, a t H ø s t e n  begyndte tidligt. For 
Aarets Vejrforhold, af hvilke H østudbyttet trods F rem 
skridtene indenfor P lanteavlen stadig paavirkes i stærk 
Grad, h a r Afdelingschef ved Meteorologisk Institu t H. 
Hansen  redegjort i T idsskriftets sidste Hæfte, og da S tats
konsulent K. Hansen  i et kom m ende vil skildre P lan te
avlens V ilkaar og Udbytte i 1914, skal lier kun gives en 
kort, sum m arisk Frem stilling af de enkelte Afgrøders U d
bytte, bygget paa Det statistiske D epartem ents i Novem
ber M aaned udsendte foreløbige Høstberetning.

Allerede i Ju li M aaneds sidste Uge var Rughøsten i 
Gang i alle Landsdele, først i August var Høsten alm inde
lig for alle K ornsorter, og trods det lunefulde Vejr ved 
Høstens Begyndelse gik Arbejdet hurtig t og let, thi Ma-
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skinerne arbejdede godt i de staaende og ikke meget fyl
dige Afgrøder. Og i M aanedens sidste Halvdel fik vi et 
idealt Høstvejr, solvarm t og tort, og inden Udgangen af 
August kunde der for de flesle Egne meldes, at nu var 
Hosten endt.

De enkelte Afgrøders Udbytte er jo altid vekslende 
fra Egn til Egn, eftersom  Regnen er falden og Solen har 
skinnet, m en i F jo r synes det at have været m ere end 
alm indeligt uensartet indenfor Amtsgrænserne, og G run
den hertil m aa søges i, at Som m erregnen faldt saa over
ordentlig uens i de forskellige Egne. Den følgende K arak
teristik af H østudbyttet frem kom m er, naar de mange, ofte 
afvigende Indberetninger samles i en Slags Generalnæv
ner: Landet som Helhed.

For Landet som Helhed har da Hveden været Aarets 
hedste Afgrøde. Det sam m e gælder gennem gaaende i alle 
de Egne, hvor dens D yrkning h a r nogen Betydning. Af 
de egentlige hvededyrkende Amter er Præ stø Amt det 
eneste, hvor U dbyttet ikke har været over det norm ale. 
Rugen h a r som Helhed givet Middelhost, m en dette skyl
des udelukkende Jylland, thi i alle Amter paa Øerne 
(Bornholm dog undtagen) h a r Udbyttet været under del 
norm ale. M ængdeudbytlet af Vaarsæd: Byg, Havre, B land
sæd og Bælgsæd har som Helhed været i m ere eller m indre 
Grad under Middelhøst, bedst var Byg og Blandsæd, rin 
gest H avre og Bælgsæd.

Medens det som Helhed kan  siges, at K ornhosten i 
1914 Landet over h a r været lille, er der dog en Del Egne, 
hvor dette ikke gælder, saaledes særlig Maribo, Vejle og 
Ribe Amter.

K ornafgrødernes Kvalitet er god, og dette gælder i 
alt væsentligt alle Afgrøder og alle Egne, dog er Kvalitets- 
vægten ikke særlig høj, da Sæden gennem gaaende er noget 
sm aakornet.

Hosten af Rodfrugter har som Helhed været over 
M iddelhøst for Kartofler, Gulerødder og Runkelroer, m e
dens Udbyttet af K aalroer og T urnips h a r været ikke saa
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lidt under det norm ale. Kartoffelavlen h a r været ret uens
artet i de forskellige Egne; under det norm ale har den 
været næ sten overalt paa Øerne undtagen i Frederiksborg 
Amt.

Sukkerroerne h ar givet en god M iddelhøst haade i 
Mængde og Godhed.

Udbyttet af Agerhø ligger lige saa meget under Mid
del, som U dbyttet af Engene ligger derover. Det samlede 
Facit bliver en norm al Høavl af særdeles god Kvalitet.

Endelig har Som m ergræsningen som Helhed været 
ringe. Meget godt har Udbyttet dog været i Vejle, Ring
købing og Ribe Amter og norm alt i M aribo og Svendborg 
Amter.

De vigtigste S v a m p e a n g r e 1) p a a L a n d- 
b r  u g s p 1 a n 1 e r i 1914 har, i Henhold til en Meddelelse 
fra Professor, Dr. phil. Kul pin Havn, været følgende: 
S tinkbrand hos Hvede og Shengelbrand hos Rug; lys P let
syge hos H avre og R unkelroer; Gulspidssyge hos Havre; 
Rodbrand hos Runkel- og Sukkerroer, Havre og Byg; Tor- 
forraadnelse hos R unkelroer; Fodsyge hos Hvede; Gulrust 
hos Hvede og Byg; Meldug hos K aalroer og T urnips; Blad- 
rullesyge og Sortbensyge hos Kartofler; Kartoffelskim m el 
haade paa Top og Knolde; Skurv og Rødfiltsvamp paa 
Kartoffelknolde og Ba'gersvam p hos Kløver.

Hvad M a r k e n s  S k a d e d y r  i 1914 angaar, m aa 
—  efter Meddelelser fra F ru  mag. scient. S. Rostrup  — 
først nævnes stærke Fritflueangreb, de begyndte i Maj 
og fortsattes Somm eren i gennem, og meget stærke Angreb 
af Kaalm øllarver: utallige Sværme af Kaalmøl viste sig 
i Begyndelsen af Ju n i i Ivaalroe- og T urnipsm arkerne, og 
i den sidste Tredjedel af M aaneden begyndte Larvean- 
grebel og fortsattes m ange Steder Somm eren igennem, 
ødelæggende Roerne (navnlig de sent saaede) for endelig 
i August-Septem ber at blive efterfulgt af stærke Kaal- 
orm eangreb, saa Roerne i Septem ber flere Steder stod 
med fuldstændig afrippede Blade; i det lange, milde Efter- 
aa r grønnedes de dog atter, saa al de tik en ny Vækst-
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periode. Knoporm e h a r ligeledes været til Stede i usæd
vanlig stor Mængde og flere Steder raseret de forskellige 
Rodfrugtafgrøder fuldstændigt. Ogsaa Jord lopper har 
ofte ødelagt R oem arkerne. Kaalfluelarverne h a r derim od 
optraad t re t m oderat, om end de som sædvanlig h a r været 
paa Færde i de fleste K aalroem arker. Kaallus og Rede
lus h a r været re t talrigt til Stede. B ladrandbillen har i 
F o raaret afgnavet Æ rterne m ange Steder, ligesom Klø
veren i Udlægget hen paa Somm eren har lidt en Del af 
dens Gnav. Sm elderlarver, H avreaal og Kloveraal har 
som sædvanlig gjort m egen Skade. Endelig led Vinter
sæden i F oraarsm aanederne flere Steder, navnlig paa 
Fyn og Vestsjælland, en Del ved Angreb af Larven af 
Kornets Blomsterflue.

K o r n -  o g  F o d e r s t o f m a r k e d e t  h a r selv
følgelig i høj Grad va'ret paavirket af Krigsforholdene. 
Noget ind i August M aaned begyndte Rugpriserne at stige, 
lidt senere fulgte de andre K ornsorter med, i Lobet af E f
tersom m eren og E fteraaret var om end med enkelte m in
dre Svingninger Tendensen afgjort opadgaaende, og ind i 
December M aaned noteredes Hvede til 20.50— 20.85 Kr., 
Rug til 22.25— 23.50 Kr., H avre til 23.50— 24.25 Kr. og 
Byg til 21.60—21.75 Kr. Men ogsaa Foderstofpriserne 
blev eksceptionelt høje, i lange Tider var der en saare 
følelig Mangel paa Foderstoffer, og først hen paa E fter
aaret begyndte der at kom m e en Del Majs og M ajsgluten
foder fra Amerika, B om uldsfrøkager fra Golfen, R aps
kager fra Genua, russiske, i England omladede, Solsikke
kager o. s. v. I Løbet af Jan u a r M aaned venter m an be
tydeligere Tilførsler, saaledes bl. a. af Majs, af hvilket der 
da forhaabentlig vil være saa rigeligt, at alle Bestillinger 
kan efterkom m es.

Det paa P l a n t e a v l e n s  O m r a a d e  i de senere 
Aar indlederle energiske Arbejde fortsættes stadig og sæt
ter sig stedse tydeligere Spor. Den i sidste Aarsberetning 
om talte vaagnende Interesse for D yrkning af Spindplan
ter, navnlig a f Hør og H am p, h a r fortsat sig, og paa Plan-
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teavlsudstillingen i Randers i Ju li M aaned var der lagt 
særlig Vægt paa Udstillingen af H andelsplanter. Betydelig 
Opsigt vakte Tystofte Forsøgsstations Udstilling af Tobak. 
Som bekendt h a r Forsøgsleder E. Lindhard  i de senere 
Aar søgt at tinde fordelagtige Form er for Dyrkning, T ør
ring og Gæring af T obakken,'og  de paa Udstillingen frem 
stillede Cigarer af hjem m eavlet Tobak synes at love godt 
for Frem tiden.

I Henhold til Lov af 19. F eb ruar 1914 om Udførsel 
af Kartofler til de Forenede Stater (jvfr. nedenfor) blev der 
oprettet det i Loven om handlede Tilsyn m ed Forekom sten 
af sm itsom m e Sygdomme hos Kartofler, avlede i D an
m ark og bestem te til Udførsel til de Forenede Stater, og 
Tilsynet (hvis Leder er Professor, Dr. phil. Kølpin Ravn) 
fik Bemyndigelse til af udstede de for nævnte Udførsel 
fornødne, i Loven om handlede Attester. De Foren. Stater 
hævede derefter for D anm arks Vedkomm ende Forbudet 
mod Indførsel af Kartofler, naar disse ledsages af T ilsy
nets Attester. I Maj M aaned allarm eredes m an im idler
tid ved et Telegram  fra  vor Gesandt i W ashington om, at 
der var fundet »ondartet Knudeskurv« i 2 Sække Kartofler 
fra D anm ark, og at Indførsel til S taterne af Kartofler 
herfra  atter var forbudt. H urtig opklaredes det, a t de 2 
Sække stam m ede fra Bornholm , og Landbrugsm inisteriet 
paabød, at der indtil videre ikke m aa udstedes de om talte 
Attester for Kartofler, avlede paa Øen —  det vil m ed andre 
Ord sige, at Kartofler foreløbig ikke kan  udføres fra  B orn
holm  til de Foren. Stater. Den am erikanske Regering 
ophævede derefter Indførselsforbudet for danske Kartofler 
med Undtagelse af Kartofler fra Bornholm . —  Der er, i 
Følge »Statistiske Efterretninger«, Nr. 10, nu under Kon
trol et Areal, der menes efter Sortering at ville give ca. 
20 Mili. kg Kartofler til Udførsel.

Der blev, som om talt i forrige Aarsberetning, i 1913 
oprettet en K artoffelnotering ved Hjælp af de sam vir
kende danske Landboforeninger, som for Aaret 1913— 14 
ydede et T ilskud af 500 Kr. en Gang for alle, idel de gik
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ud fra, at K artoffeleksportorerne frem tidig vilde overtage 
Noteringen. Form odningen slog ikke til, og Noteringen 
ophørte fra 1. Juni.

P aa Initiativ af det af Landhusholdningsselskabet 
nedsatte »Udvalg for Afsætningen af dansk Sædefrø til 
Udlandet« blev der i F o raaret 1914 paa en Del Forsøgs
stationer i E uropa og Am erika oplaget Forsøg med for
skellige af vore bedste Stam mer, flere Stationer vilde have 
begyndt Forsøg til E fteraaret, og i dette skulde der atter 
af Selskabet være sendt dansk Sædefrø lil frem m ede L an
de. Saa kom  Krigen, med den U dførselsforbudet for dansk 
Korn m. v., og foreløbig standsede selvfølgelig Selskabets 
Arbejde for denne Sag derm ed brat. Om det saa lovende 
begyndte Arbejde er spildt, vil Tiden vise.

Det af Landbrugsm inisteriet nedsalte Udvalg ved
rørende Frøavl b a r foranlediget, at M inisteriet stillede 
Midler lil Raadighed lil en Undersøgelsesrejse til Rusland. 
Rejsen foretoges i Jun i Maaned af D irektør Dorpli Peter
sen og Landbusboldningsselskabets Landbrugskonsulent 
i Rusland, L andbrugskandidat .V. Otto Nielsen.

Uagtet det m ere vedrører Aaret 1915 end 1914 bør 
det dog nævnes, at paa del sjællandske Delegeretmøde 
frem hævede Professor Westernuinn, al Sandsynligheden 
taler for bøje K ornpriser i Aaret 1915, og at en rigelig 
Anvendelse af Handelsgødninger for at forøge Aarets Af
grøder derfor er at anbefale. En saa rigelig Gødskning, 
at dens økonom iske Fordel vilde v a re  saare tvivlsom under 
norm ale Forhold, vil nu sandsynligvis vise sig fordelagtig. 
E fter hvad »Det danske Gødnings-Kompagni bar m ed
delt, vil der rimeligvis blive rigeligt af Chilisalpeter og 
Kalisalte, men sm aat med Superfosfat til F oraaret 1915.

Hvad K v æ g a v l e n  angaar b ar —  efter hvad Stats
konsulent Axel Appel skriver til T idsskriftet —  »Priserne 
paa jyske Avlsdyr, fornem lig Tyre, om trent været som i 
1913, dog nærm est m ed lidt stigende Tendens. Tyrene 
sælges nu unge. F ra  vore højst anerkendte Besætninger 
af jysk M alkerace sælges de bedste Tyre bort, inden de



bliver et Aar gamle. 10 M aaneders Tyrekalve er solgte til 
Kvægavlsforeninger for 1400 Kr. kontant og 1600 Kr. paa 
Vilkaar. Men af saadanne er Udvalget endnu for lille. 
Der har været oget Liv i Foreningsvæsenet paa Kvægbru
gets Om raade, særlig for Kontrolforeningernes Vedkom 
mende, m en ogsaa, om end i m indre Grad, for Kvægavls
foreningernes«. Ogsaa paa Øerne er, efter livad S tatskon
sulent Mørkeberg  meddeler. P riserne paa gode Avlsdyr 
noget stigende.

Det vakte megen Interesse, at m an i 1914 baade i 
Jy lland og paa Sjælland atter lod afholde F e d e s k u e r. 
Disse h a r været indstillede i lange Tider, paa Sjælland 
siden 1889 og i Jylland siden 1886 (dog var der til Ung
skuet i Thisted 1918 knyttet en Afdeling for Fedekvæg). 
N aar Fedeskuerne ophorte for en lille M enneskealder si
den, var de ændrede M arkedsforhold selvsagt Grunden 
hertil, navnlig Tahel af det engelske M arked for levende 
Kvæg i Forbindelse med lave Kødpriser, og naar de nu 
optages paany, er den i den sidste halve Snes Aar voksende 
Udførsel af Kvæg og Kød i Forbindelse med stigende Kød
priser Anledningen hertil. Det var K reaturkom m issionæ- 
rerne i København, som gav Stødet til Afholdelsen af Skuet 
i denne By, og del var (saa vidt vides) Kom m issionærer 
i Hamborg, som agiterede for Fedekvægsafdelingen ved 
Ungskuet i Thisted. De, som hand ler med vore fede K rea
turer, h a r altsaa m ent, at Landm æ ndene kan lære af saa
danne Skuer, og det er ikke usandsynligt, at de virkelig 
kan give m ange nyttige Vink, n aa r den rette Dommer- 
stab erhverves. 1 Tyskland holder m an jævnlig Fede- 
skner, og i England er de stadig tilbagevendende aarlige 
Begivenheder.

I Kobenhavn afholdtes Fedeskuet fra den 18.— 20. 
April, i Kolding den 9. og 10. Maj. Medens paa det første 
Dyrene var i, høj Grad forskellige, udm æ rket Fødekva'g 
vekslede med Dyr uden Form  og Fedm e, var E n sarte t
heden større og Kvaliteten gennem gaaende bedre paa 
Koldingskuet. Fler hævdede atter Salling, Thy og Mors
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deres ældgamle Ry som Jyllands bedste Fedeegne, og 
her var frem stillet Dyr, der efter de Sagkyndiges U dta
lelser »med Æ re og Hæder kunde staa paa enhver som 
helst Plads paa Udstillingerne i den store Verden«. K ort
hornsracen dom inerede ganske, idet ikke m indre end 7.'1 
pCt. af de udstillede Dyr hørte til denne og kun 12 pCt. 
til den jyske Race. Begge Skuer h a r utvivlsom t bidraget 
til at skabe forøget Interesse for og Forstaaelse af Fednin
gens Betydning, og den af Landhusholdningsselskabet 
udsatte Prisopgave vedrørende rationel Fedning af Ud
sættere fra M alkekvægsbesætningerne er ogsaa et Led i 
de nyeste Bestræbelser for at faa Fedningen ind i et godt, 
rationelt Spor.

Fedekvæget h ar været i jævn god Pris, m en er dog 
ikke betalt saa højt, som m an skulde have ventet. F o r
holdsvis bedst betalt h a r »Pølsekøerne« været, og m ange 
h a r benyttet sig af Lejligheden til a t skille sig af med disse. 
Dette er kun godt, men fra ikke faa Egne forlyder det, 
at Landm æ ndene paa Grund af de høje Foderstofpriser 
h a r skilt sig af med m ere Kvæg end heldigt. Sandsynlig
heden taler for gode Kødpriser, og det gælder derfor om 
ikke at forhaste sig m ed at form indske Kvægbesætnin
gerne —  selvfølgelig under Forudsæ tning af, a t de nød
vendige Foderstoffer kan skaffes til Veje.

Ogsaa Ungskuet i Randers, der aabnedes den 17. 
Juli, og Fællesskuet (samt Statshingste- og Statstyreskuet) 
i Odense den 24. og 25. Ju li paakaldte megen Interesse. 
E fter alle Udtalelser at døm m e var det første i høj Grad 
vellykket, af anm eldte stm*re Dyr var der 400 flere Num re 
end ved Landm andsforsam lingen i Randers 1894, og baade 
for Hestenes *), Kvægets, Svinenes og Faarenes Vedkom 
m ende var Kvaliteten særdeles god. Saaledes konstaterede 
Kvægskuet en glædelig Frem gang i Ydelsen og S vineskuet 
i Centrenes Godhed, og om Udstillingen af F aar udtaltes

*) B landt Hestenes 3 Aars Hold fandtes der, efter Sta tskonsulent  
.7. Jensens Mening, den bedste  Hingst, D uks, den jyske  Hesteavl 
e n d n u  h a r  frembragt.
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del fra sagkyndig Side, at den »som Helhed var bedre 
end nogen Sinde tidligere«. Fællesskuet i Odense var i 
F jor et Ungskue og om fattede derfor, naar Svin og Geder 
midtages, kun unge H andyr. Vel gjorde Skuet et noget 
lille Indtryk, men de forskellige Afdelinger om ladede 
sm ukke og tiltalende Dyr m ed fortrinlige Afslamnings- 
forhold. Slot og sikkert gaar den fynske Kvægavl frem, 
men i F jor var det m aaske m indre Kvæget og m ere de 
svære Heste, der samlede Interessen om sig. Fyn driver nu 
Jydeavl efter de bedste Principper, ligesom ogsaa Avlen 
af Belgiere synes at være i Frem gang, om end der var 
frem stillet enkelte sorgelige Individer.

Paa det sjæ llandske Delegerelmode var der stærk 
Stemning for at faa aarlige Ungskuer paa Sjælland, som 
m an b a r dem  i Jylland og paa Fyn, og det vedtoges at 
bolde et Ungskue i 1915, hvis Forboldene tillader det. 
Det overlodes til Bestyrelsen at bestem m e Sledet for Af
holdelsen.

Den i forrige Aarsoversigt om talte planlagte F oder
mesterskole paa T ranekæ r er traadt i Virksom hed i afvigte 
November M aaned. Den ledes af en af 9 M edlemmer be- 
staaende Bestyrelse, hvis Form and er Professor Harald 
Goldschmidl. Undervisningen meddeles af Skolens Be
styrer, L andbrugskandidat /l. Kjeldsen Rasmussen. In 
spektor II. I). Koch. T ranekæ r, Dyrlæge II. Beyer, Snøde, 
og Kvægavlsleder II. ('.. Henriksen, T ranekæ r. K ursus’et 
varer 9 M aaneder og afsluttes med en Prøve. For U nder
visning, Kost og Ophold betales i alt 400 Kr. Skolen har 
imidlertid, efler hvad Professor Goldsclimidt skriver til 
Tidsskriftet, »dels ved Hjælp af S tatstilskudet, dels paa 
Grund af ved privat Velvilje sam lede Beløb —  Irods 
m ange Udgifter I il M ontering af Skolens L okaler —  været 
meget rundhaandet med Understøttelser .

Som i 191.4 visle der sig ogsaa i 1914 flere Tilfælde 
af Mund- og Klovesyge, i Septem ber saaledes bos en Bols
m and paa Taasinge, i November i Landsbyen Torup og i 
Nysted Landsogn paa Lolland, i Begyndelsen af December

Tidsskrift f. Landokonomi. 11)15.



18

paa Københavns Kvægtorv hos Koer, som stam m ede fra 
D yrehavegaarden ved Fortim en, den 10. December paa 
F alster og senere p aa  forskellige andre Steder. I Tyskland 
■synes Sygdommen at være i stærk Tilvækst, det opgives 
saaledes officielt, at den 30. Ju n i var 2,577 Besætninger 
sm ittede og den 31. O ktober 17,773. F ra  Nederlandene 
og England meldes, a t Sygdommen atter bar vist sig.

Aarets første Halvdel bragte gode P riser paa Slagteri
svin, og da Foderstofpriserne var rimelige, var S v i n e -  
a v 1 e n fordelagtig, P roduktionen steg, og vor Udførsel af 
Bacon udgjorde i M aanederne Jan u a r— Juli ca. 84 Mili. 
kg mod 69 Miil. i det tilsvarende H alvaar af 1913. Da 
Krigen udbrod, vendte Bladet sig. B eholdningerne af Fo
derstoffer var knappe, T ilførslerne sm aa eller helt s tan d 
sede, Foderstofpriserne steg derfor stærkt, og m ange L and
mænd grebes af F rygt for den Risiko, F læ skeproduktionen 
frembød, Tusinder af Tillægssøer blev slagtede, og Slagt
ningerne forceredes i al Almindelighed. Det sam m e var 
Tilfældet i Sverige, og dette Lands L andbrugskonsulent 
i England skrev i O ktober Maaned, at »de engelske Flæske- 
m arkeder trues af den Panik, som b a r grebet de engelske 
Landm æ nd, der sender alle deres Svin til Slagterierne.« 
Som Følge heraf var Flæskepriserne, sete i Forhold til 
Foderstofpriserne, lave en Tid af E fteraaret, m en efter- 
haanden bedrede de sig noget. Da m an paa Grund af de 
stedfundne panikagtige Slagtninger med Føje kan vente 
bande en Nedgang i Im porten og m indre Tilførsler af 
indenlandsk Flæsk til de engelske M arkeder, ventes det 
sikkert, at P riserne bliver bøje, og det er stæ rkt tilraadet 
L andm æ ndene at opretholde Produktionen. Saaledes ved
tog Andelsslagterierne paa deres Delegeretmøde den 19. 
O ktober følgende »Henvendelse til Svineproducenlerne : 
»Da Erfaringen godtgør, at en større Del af Landm æ nd 
bortsælger deres Tillægssøer af Frygt for, al Foderm id
lerne vil blive for dyre i Forhold til Flæskepriserne, saa 
tilraader Delegeretmødet absolut at frem m e Svineavlen 
m indst i sam m e-U dstræ kning som de foregaaende Aar,
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da Flæskepriserne utvivlsom t bliver meget høje i de kom 
m ende Tider.«

Paa del nævnte Mode vedtoges endvidere følgende 
»Resolution om Salg af Varer«: »I Tilslutning til den af 
vort Land indtagne strænge neutrale Stilling overfor de 
krigsførende Magter ud taler Delegeretmødet, at de danske 
Andelsslagterier, m ed Hensyn til Afsætning af sin Flæske- 
produktion, hør stille sig absolut paa det S tandpunkt, at 
de forskellige Kvaliteter afsættes paa de Pladser, dels i 
Udlandet dels herhjem m e, som Tilfældet var før Krigens 
Udbrud.

Hvad LI e s t e a v 1 e n angaar, var Forholdene fol
den svære Avl og Halvblodsavlen norm ale i Aarets første 
Halvdel, men næ rm est uheldige for Frederiksborgavlen. 
I Aarsheretningen fra  del sjæ llandske Udvalg for Avlen 
af lettere Heste hedder det saaledes, at »mange af de 
hedste Hingste indenfor denne Avl er afgaaede i Aarets 
Løb, paa Grund af Dødsfald eller andre Aarsager, i den 
bedste Alder, uden at m an  tør sige, at Tilgangen i Ø je
blikket kan fuldt ud erstatte dem.« I Aarets sidste H alv
del ind traf m ed Krigen ganske ekscept ionel le Forhold. 
Efterspørgselen efter Heste steg stærkt, med den Priserne, 
og de Ord. som findes i »Ugeskrift for Landm ænds« Over
sigt over Aaret 1871 kunde være skrevne om Forholdene 
i Fjor. Det hedder saaledes i denne Oversigt, a t paa Grund 
af Krigen mellem F rankrig  og Tyskland »gennemrejste 
talrige Opkøbere ikke alene Jylland, men ogsaa alle Øerne 
og opkøbte næsten alt, hvad de kunde faa fat paa, til høje 
og stadig stigende Priser. Mange Tusinde Heste, for en stor 
Del gamle og fejlfulde, er derfor førte ud af Landet, og 
m ange Landm æ nd har derved faaet en ikke ringe, uven
tet Indtægt.« Ogsaa i 1914 er der foruden gode Heste til
lige udført til høje P riser m ange Udskudsheste, som un
der almindelige Forhold ikke eller kun meget vanskeligt 
kan sælges. Som ovenfor om talt m ente Regeringen det 
rigtigst i Septem ber at forbyde Udførselen af de til Flæren 
udpegede Heste sam t af I-'ol og Plage; senere udstedtes der
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i November et alm indeligt Udførselsforbud. De officielle 
Tal om vor samlede Udførsel i 1914 foreligger endnu 
ikke, m en det tør vistnok siges, a t de Tal, som er nævnte 
Mand og Mand imellem, er betydelig overdrevne. Og der 
er vist ingen Tvivl om, at de tlesle L andm æ nd b ar været 
klare over, hvor farligt det vilde være at lade de gode 
Dyr gaa ud af deres Besætninger. Vor llesteavl h ar næppe 
lidt Skade ved den skete Udrensning, noget andet er, al 
de Landm æ nd, der solgte Heste i August i Haab om senere 
al kunne købe ind igen, b a r forregnet sig og er kom ne 
galt af s led *).

Sporgsm aalet om den belgiske Hesteavls Frem tid 
interesserer ikke blot i og for sig, m en ogsaa fordi der, 
som bekendt, i voksende M aalestok er købt Belgiere her 
til Landet, navnlig til Fyn og Vestsjælland. Den belgiske 
Flesteudførsel har i de senere Aar beløbet sig til 50,000— 
40,000 aarlig til en Værdi af over 50 Miil. Kr., hvoraf ca. 
7iu kom  fra Tyskland. Vel siges der, a t en Del af de kost
bareste Avlsdyr er bragte i Sikkerhed i England og F ran k 
rig, m en selv om dette forhaahenllig  er sandt, vil vel den 
belgiske Hesteudforsel være delvis ødelagt for adskillige 
Aar. Krigen h a r værst hærget de Egne, S trækningerne om 
Liège, Louvain og Nam ur, hvor de bedste O pdrættere 
boede, m ange af disse er bukkede under paa S lagm ar
kerne, og Tyskerne h a r sikkert skrabet Rub og Slid) til 
sig af Hestebestanden. Som saa meget andet i det ulykke
lige L and b a r ogsaa Hesteavlen faaet et Knæk, som der 
m aa Aars Arbejde til a t oprette.

For F a a r e a v l e n  h a r Aaret vel næ rm est været 
norm alt. Desværre viser det sig, at Inddragelsen af Stats-

*) A gricu ltura l Gazetie for  16. Novbr. skriver, at efter  en meget 
ædruelig  foretagen Beregning h a r  Krigen hidti l lagt Beslag paa rund t  
angivet 1 Million Heste. T ræ k k er  den i Langdrag, vil Tallet blive 
langt større. De i Krigen anvendte  Heste maa betragtes som tabte  
for det p rak tiske  Arbejde. Bladet m ener  derfor, at naar  Krigen er 
forbi, vil der  ru n d t  om i E uropa  blive en fast og stæ rk  Efterspørgsel 
efter  gode Heste.
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tilskudet til Faareavlsforeningerne i betydelig Grad har 
hæ m m et denne nyttige Foreningsbevægelse.

Hvad F j e r k r æ a v l e n  angaar, var Gennem snits
prisen for Æ g i det forste H alvaar af 1914 ca. 10 pGt. 
højere end i 1913 i sam m e T idsrum . I E lteraarets Lob 
steg Æ gpriserne yderligere og var i November og Decem
ber ca. 30 Øre pr. kg højere end Aaret forud. Men sam 
tidig dalede Æ gproduktionen hurtigere end sædvanlig,- 
hvad der skyldes bande utilstræ kkelig Fodring og stor 
Nedslagtning paa Grund af de høje K ornpriser. Da Fjer- 
kneavlcn i adskillige af de krigsførende Lande rimeligvis 
for lange T ider h ar faaet et føleligt Knæk, taler Sandsyn
ligheden for, a t i de næ rm este Aar vil K onjunkturerne 
paa Æ gm arkedet blive gode, og uheldigt vil det derfor 
vane, hvis D anm ark ikke vil blive i Stand til fuldt ud at 
drage Nytte af K onjunkturerne. —  Gaaseavlen synes atter 
a t vinde Frem gang, og for Dueavlen er Interessen 
voksende.

I Septem ber Maaned oprettedes »Fællesudvalget for 
Fjerkneavl« af R epræ sentanter for Landhusholdningssel
skabet, de sam virkende danske Landboforeninger og H us
m andsforeninger sam t Dansk Andels »Eg-Eksport. Ud
valget har m odtaget et Statstilskud paa 12,000 Kr., de fire 
O rganisationer h a r tilskudt 4000 Kr., saa der i alt haves 
1G.000 Kr. a t virke med. Foreløbig om fatter Udvalgets 
Arbejde: 1) Præ m iering af hele velledede Hønsehold og 
Oprettelsen af Avlscentre, 2) Spredning af billige, gode 
Rugeæg til F rem avlere og 3) Indretning og Drift af større 
Avlsstationer. En Avlsstation er alt oprettet hos Gand. 
phil. Frantz Nielsen. E jby paa Fyn, og i indeværende Aar 
vil der antagelig blive oprettet to Stationer. Udvalgets 
Form and er Lensgreve Moltke og dets Konsulent Hr. W. 
.4. Kork.

For M e j e r i b r u g e t  var den første Halvdel af 
Aaret nærm est norm al, men med et Slag forandrede F o r
holdene sig, da Krigen brød ud. Udførselens foreløbige 
Standsning medførte, at der i 2 Uger ingen Sm ørnotering
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blev sat, og da nogle Sm ørhandlere meddelte, a t de ikke 
m ente at være forpligtede til a t aftage Sm ørret under de 
usikre Forhold, blev m ange grebne af stærk Nervøsitet, og 
vistnok ikke saa faa M ejerier solgte Sm ørret til meget 
lave Priser —  Statskonsulent Niels Pedersen  b ar saaledes 
m eddelt Tidsskriftet, at i hans D istrikt blev der nogle faa 
Dage solgt Smør til 70— 75— 80 Øre, og i Statskonsulent 
Iirask’s D istrikt var der Mejerier, som solgte det til 50— 60 
Øre Pundet! Heldigvis bedrede Forholdene inden for 
Sm ørhandelen sig ret hurtigt. De danske M ejeriforenin
gers Fællesorganisation opfordrede M ejerierne til al op
rette en gensidig Forsikring mod eventuelle Tab ved den 
forøgede Risiko, Forsikringen blev hurtig  oprettet, og 
dens to første Bestemmelser er saalydende: 1. Sættes der 
en ordinæ r Notering (Statistikudvalgets), benyttes denne 
som Basis for E rstatningen. Foreligger der ingen Note
ring, erstattes Sm ørret med én Krone pr. Pund. 2. Tabene 
paalignes de enkelte deltagende M ejerier efter Mælke
mængden i det sidst afsluttede Regnskabsaar. —  Allerede 
i Begyndelsen af Septem ber havde ca. 000 M ejerier ind
meldt sig i den gensidige Forsikring. Og Udførselen kom  
atter hurtig  i Gang, m en den var vanskelig og m aatte flere 
Gange omlægges (jvfr. ovenfor). P riserne bedrede sig 
lidt i Lobet af Septem ber Maaned, men n aa r de holdt sig 
lavere, end m an skulde have ventet, m aa (efter hvad 
Landbrugskonsulent Harald Faber m eddelte i et Brev til 
»Ugeskrift for Landm ænd«) Grunden hertil til Dels søges 
i Økonom i blandt Forbrugerne, ligesom Prisen ogsaa 
utvivlsom t var trykket i flere Uger derved, a t vort Smør 
kom  frem  i ret daarlig Kvalitet paa Grund af T ran sp o rt
vanskeligheder. I Aarets sidste Kvartal var P riserne høje, 
indtil 22 Øre pr. P und højere end i 1913.

Flødeudførselen til Tyskland, som var gaaet tilbage i 
1913, er nu, da den tyske Sm ørtold er ophævet, om trent 
helt standset. De tyske Im portører kan jo ikke længere 
vinde den Fordel, som Sm ørtolden tidligere sikrede dem, 
n aa r de indførte Fløde og kærnede den til Smør. Dog er
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der endnu enkelte M ejerier p aa  Lolland, som vedblivende 
udforer Fløde, da de tyske Købere tager deres Fortjeneste 
paa Salget af Kærnemælk.

Man haabede jo tidligere, a l K aseinfabrikationen 
vilde blive en gavnlig Regulator for Ostepriserne. Som 
bekendt er dette H aab blevet beskæm m et. I Aaret 1913 
dalede Ostepriserne stærkt, og Nedgangen fortsattes i før
ste Halvdel af i F jor. Skum m etm ælks-Osten solgtes til 
20 Øre pr. kg, m edens det ikke gik saa slemt ud over de 
federe Oste, der dog ogsaa stadig dalede. De daarlige 
K onjunkturer var sikkert bievne ved, hvis Krigen ikke 
var kom m en. Men m ed den kom  voksende Efterspørgsel 
og stigende Priser, navnlig paa den m agre Ost, som ret 
hurtig t blev købt op til Priser, som var indtil 100 pCt. 
højere end ved Aarets Begyndelse. Den stærke Stigning 
h a r im idlertid næppe været saa fordelagtig for alle oste- 
producerende Mejerier, som den kunde have vieret; thi 
M ejerierne har nemlig forsøm t at holde den af Landhus- 
holdningsselskabet paabegyndte og senere af M ejeribruget 
fortsatte O stepris-Statistik i Gang, saa det var ikke let at 
følge den hurtige Stigning. Af sam m e Grund er det um u
ligt for Tiden at sige noget bestem t om, hvor Prisen for 
de forskellige Slags Ost ligger, m en saa vidt m an kan 
skønne, er Prisstigningen paa de bedre Sorter ikke særlig 
stor.

Ogsaa paa andre Maader, end de her skildrede, har 
Krigen grebet ind i vort M ejeribrugs Virken. Saaledes 
blev Forsøgslaboratoriets Sm ørudstillinger indstillede fra 
Midten af August til ind i N ovem ber*), og Dansk Meje
ristforening besluttede »under de nuvæ rende spændte 
Forhold« kun  at holde een Dags Delegeretmøde uden 
Foredrag.

A rbejdsforholdene h a r endelig været vanskelige paa 
en Del Mejerier, hvor enten Bestyreren eller en eller flere 
af Personalet h a r været indkaldt til M ilitærtjeneste.

*) I Novem ber Maaned var  det 25 Aar siden, Smørudstil-  
l ingerne begyndte.
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»Om Kvalitetsbetalingen h a r der —  skriver Stats
konsulent Horlyck  til T idsskriftet —  ogsaa i 1914 været 
stille, m en da alle er enige om, at en ugentlig Bedømmelse 
bliver m ere paatræ ngende for hver Dag, idet m an uden 
Overdrivelse kan kalde det lidt farligt at undvære den 
under de H andelsforhold, vi i de senere Aar h a r haft, h ar 
m an Lov til a l haabe, a t et alm indeligt Krav fra M ejerier
nes Side snart vil tvinge en ugentlig Bedømmelse igennem, 
og denne vil da naturlig t blive efterfulgt af en Kvalitets- 
betaling.«

Den af S tatskonsulent Niels Pedersen i hans Aarsbe- 
retning for 1913 (se »Tidsskrift f. Landøk.« 1914, S. øOl) 
om lalle Frem gangsm aade, ikke at benytte sig af Vand 
ved Sm ørrets Frem stilling, h a r vundet en Del Udbredelse 
i del forløbne Aar, og det er interessant al erfare, a t ved
kom m ende M ejerier h a r k lare t sig overordentlig godt ved 
denne Frem gangsm aade, der bekræ fter den gamle hol
stenske Opfattelse, at Sm ørret ikke m aalle kom m e i Be
røring med Vand.

Som det vil være m ange bekendt, h a r Konsulent 
Horlyck  i de sidste Aar arbejdet paa at faa M ejerierne til 
at syrne Skum m etm ælken, og fra 1. August 1913 tik Kon
sulenten Bredsten Andelsmejeri ved Vejle til at gøre F o r
søg herm ed. Sagen h ar stor Interesse, fordi L andm æ n
dene paa den M aade kan faa deres stærke Efterspørgsel 
efter Kærnem ælk dækket. Tilfredsheden med Frem gangs- 
m aaden er stor og almindelig, de Landm æ nd, som m od
tager den syrnede Mælk, m ener, at den navnlig til Kalve 
og Grise er bedre end alm indelig Mælk, og efter hvad de 
jyske M ejerikonsulenter m eddeler Tidsskriftet, h a r i 1914 
en Del M ejerier i Jy lland  fulgt Eksem plet fra Bredsten 
og sender nu kold og delvis syrnet Skum m etm ælk tilbage 
til Andelshaverne. Paa Øerne, i alt Fald paa Sjælland, 
er vistnok endnu ikke noget Mejeri begyndt herpaa.

De endeløse Overvejelser angaaende Oprettelsen af 
et Forsogsm ejeri er fortsatte i 1914, m en ikke forte til Af
slibning. Da saa meget er sikkert, at Oprettelsen og Drif-
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ten vil kræve et betydeligt S tatstilskud og el saadant 
næ ppe kunde ventes bevilget for det kom m ende Finans- 
aar, tager m an det med en vis Sindsro, a t et endeligt F o r
slag ikke kom  til a t foreligge i Fjor.

F ra  M a s k i  n e r n  e s o g  R e d s k a b e r n e s  Om- 
raade er der at meddele, al Statsbevillingen til Proverne 
i F jo r blev forbøjet fra  5000 Kr. til 10,000 Kr. aarlig, og 
fra 1. April blev Proverne benlagt fra Landhusholdnings
selskabet til et A dm inislralionsudvalg, der bestaar af 3 
Medlemmer, nemlig af én R epræ sentant for Selskabet, for 
Landboforeningerne og for H usm andsforeningerne. I H en
hold til de af A dm inislralionsudvalget vedtagne Bestem
melser kan der frem tidig afholdes l) Hovedprøver eller 
sam m enlignende A rbejdsprover med flere M askiner og 
R edskaber af sam m e Art, 2) Enkeltprover og Nybedsprø
ver sam t 3) Varigbedsprøver. Hovedprøverne i 1914 om 
fattede: a) Arbejdsprøve med Plove for det m indre L and
brug og b) Arbejdsprøve m ed KartolTelkogere.

Efter hvad Statskonsulent Anion Christensen god- 
hedsfuldt b a r m eddelt Tidsskriftet, blev der i Aarets Be
gyndelse anskaffet en Mængde m indre Kværne til L and
bruget. De m ange E lektricitetsvæ rker bevirker, at Hjern- 
m em aling bliver almindeligere, og Proven paa V irum gaard 
i E fteraaret 1913 :i:) skaffede nogen K larhed over de for
skellige Kværnsyslem ers K raftforbrug i Forhold til Ar- 
bejdsydelsen. F o r at faa et Skon over H oldbarheden, af
holdt Østjyllands Eleklrieitelssclskab en Varigbedsprøve 
i Odder i F o raaret 1914, og det synes, som der ved An
skaffelserne i ikke ringe Grad tages Hensyn til de ved 
Prøverne indhøstede Erfaringer.

I Aarets Løb er der endvidere anskaffet en Mængde 
R adsaam askiner, som i stigende Grad finder Anvendelse 
i m iddelstore og m indre Landbrug. Den udvidede Græs
frøavl bar m edført, at Selvbinderne forsynes m ed Frø- 
samlere, af hvilke der i det sidste P a r Aar er anskaffet

) Jvfr. »Tidsskrift for Landøkonomi«, 1914, S. 54 og følg.
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et betydeligt Antal, der nu anvendes saavel ved M ejning 
af Frøgræs som af Korn.

Hvad de alm indelige Jordbehandlings-R edskaber 
angaar, vakte E fleraarets usædvanlig høje P riser paa 
Heste og Foderstoffer stærk Interesse for Spørgsm aalet: 
Jordbearbejdning ved m ekanisk T ræ kkraft. Der kom i 
Lobet af E fleraaret 3 Motorplove til Sjælland og 1 til Jy l
land, og flere er bestilte. De er alle af svensk F abrikat 
(Avance).

Endelig kan  det nævnes, a t Kogning af Kartofler til 
Svinefoder bliver m ere og m ere almindelig. I Løbet a f  
Aaret er der indstalleret en Mængde Kogeanlæg, ligesom 
der er anskaffet m ange baade store og sm aa fritstaaende 
Kogere.

Hvad L a n d b r u g e t s  A r b e j d s k r a f t angaar, 
frygtede m an for, at det skulde frem kalde alvorlige Kala- 
m iteter for H østarbejdet, da Verdenskrigens Udbrud nød
vendiggjorde, at vi den 31. Ju li og 1. August indkaldte ca. 
20,000 Mand og atter den 5. August om trent sam m e Antal. 
H østen var lige begyndt, og Indkaldelserne vilde selvføl
gelig berøve Landm æ ndene en Del A rbejdskraft. Takket 
være det fortrinlige Høstvejr gik im idlertid Arbejdet h u r
tigere og lettere fra  H aanden end ventet. T rods Indkal
delserne synes der ved Skiftetid at have været rigeligt 
med m andlig A rbejdskraft og —  i M odsætning til hvad 
Tilfældet h a r været i de senere Aar —  tillige af kvindelig. 
Den sidste h a r i Nutiden været i Tilbagegang: efter Folke
tællingerne var der af Kvinder over 15 Aar i 1901 anbragt 
102,630 som Tyende og M edhjælpere i Landbruget, i 1911 
kun 93,096. En stor Tid af Aaret har Indvandringen af 
Sæsonarbejdere bødet noget herpaa, og standser denne 
Indvandring, vil det m ærkes saare føleligt.

»Landsudvalget for Anvendelse af udenlandske L and
arbejdere« var den 26. Septem ber sam let til et Mode for 
at drøfte, hvorledes der skulde forholdes m ed Hensyn til 
de udenlandske Sæsonarbejdere, der paa Grund af Krigen 
ønskede at overvintre her i Landet. Der er opnaaet Til-
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ladelse til, at disse m aa forblive her, og til Arbejdsgiverne 
er der udsendt en p aa  Dansk og Polsk affattet Skrivelse 
m ed Forslag om at lade Overvintringen ske under følgende 
Form er: 1. Der oprettes A rbejdskontrakt gældende indtil 
Udløbet af Sæsonen 1915 og saaledes, a t de for 1914 gæl
dende K ontrak ter opretholdes uforandrede for Sæsonen 
1915. 2. Det for Sæsonen 1914 inddragne Depositum sam t 
det forfaldne H jem rejsegebyr —  sam t eventuelt Fæ ste
penge —  forfalder forst til Udbetaling ved Udløbet af 
K ontraktperioden i E fteraaret 1915. 3. For Vinteren 1914 
— 15 tilsikres der Arbejderne ganske som i Somm ersæso
nen Bolig, Kartofler og Mælk, derhos Lys og Varme. 
4. Endelig aabnes der Arbejderne Adgang til et m aanedlig 
kontan t Vederlag af m indst 10 Kr. i Form  af Arbejdsfor
tjeneste. Med Hensyn til denne henstiller Udvalget, at 
Daglønnen for den Tid, der arbejdes, ikke reduceres under 
de i den løbende K ontrakt indeholdte laveste Daglønsat
ser, m edens det ganske m aa overlades Arbejdsgiveren at 
afgøre, om han  foretræ kker at lade A rbejdsfortjenesten 
indvindes ved enkelte hele Dages Arbejde eller ved en 
begrænset daglig Arbejdstid. —  Som bekendt bestiller 
»Polakkerne« saa godt som intet under deres Vinterophold 
i H jem landet, de »ligger i Hi«, og de vil næppe heroppe 
forandre synderligt i deres Sædvaner; den af L andsudval
get foreslaaede Ordning vil derfor ikke nødvendiggøre det 
for nogen a t afskedige de danske Arbejdere. Den her
værende katolske Biskop Johannes van Eucli h a r anbe
falet Ordningen m ed følgende Ord: »Under Hensyn til de 
for Tiden herskende ulykkelige Krigsforhold kan  jeg ikke 
andet end anbefale de herværende polske Sæsonarbejdere 
at akeeptere det ovenstaaende T ilbud fra Landsudvalgets 
Side.« Det m aa erindres, a t F lertallet af de frem m ede 
Arbejdere kom m er netop fra  de Egne, hvor Krigen lun- 
raset værst.

Selvfølgelig e r den foreslaaede Ordning bleven k riti
seret fra  visse Sider. Det var kun, hvad m an kunde vente. 
E nhver forsvarer eller angriber ud fra sit S tandpunkt, og
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Landsudvalget m aa da trøste sig med, at det h a r foreslaaet 
en Ordning, som efter dets Overbevisning er h um an  over
for de frem m ede Arbejdere og til Landbrugets Gavn ved 
at skabe M ulighed for, at dette kan  faa i alt Fald en Del 
frem m ed A rbejdskraft til Raadighed i 1915.

Antallet af udenlandske Arbejdere (»Polakker«), der 
var beskæftigede i D anm ark i Somm eren 1914, efter at 
være indkom ne i Løbet af F oraaret, var 12,452, hvoraf 
2,191 var Mænd, 10,224 Kvinder og .‘57 arbejdende Børn; 
11,851 eller 95 pCt. var beskæftigede ved Landbrug, Resten 
hovedsagelig ved T eglvæ rksarbejde*). Antallet af »Po
lakker« var i F jo r et P a r H undrede m indre end i 1913.

Af de frem m ede Arbejdere i 1914 fandtes 10,785 paa 
Øerne og 1,667 i Jylland. Langt den overvejende Del af 
dem anvendes i de sukkerroedyrkende Egne.

Det Antal E jendom m e, der i de 3 sidste Aar beny t
tede frem m ede Landarbejdere, h a r været:

Ejendom m ens Størrelse 1014 1013 1912
1 — 12 Tdr. H a r t k o r n ............................ . 1.780 1.(573 1.583

12— 20 — — ............................ 340 35 7 ‘ 341
20 Tdr. H artkorn  og d e ro v e r .............. (574 (589 G78

Ialt . . . 2.803 2.710 2.602

Antallet af frem m ede Arbejdere, der har overvintret 
her i Landet efter at være indkom ne som Sæsonarbejdere, 
udgjorde i Vinteren 1911— 12 880, i Vinteren 1912— 13 
1253 og i Vinteren 1913— 14 1,586; af de sidstnævnte, der 
ikke er indbefattede i ovenstaaende Oversigt, var 712 
Mænd, 730 Kvinder og 126 Børn.

Der foreligger selvfølgelig endnu ingen Opgørelse 
af de i 1914 skete L a n d e j e  n  d o m s s a 1 g. For Aaret 
1913 er Antallet af disse opgjort til ca. 11,400 —  heri dog 
m edregnet E jerskifter ved Arvefald — , hvad der er det 
største Antal Landejendom ssalg, der nogensinde h a r fun
det Sted i D anm ark i el enkelt Aar. Det er selvfølgelig 
Udstykningsbevægelsen, der i de senere Aar en Del h a r

) »Statistiske E fterretninger«, 1914, Nr. 11.
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bidraget til at øge Antallet af Salg. Den Stigning i Land- 
ejendom spriserne, der er konstateret fra  Begyndelsen af 
dette A arhundrede, fortsatte sig i 1913, der h a r det højeste 
Prisniveau for vore Landejendonre *). At dom m e dels 
efler de i »Ugeskrift for Landm ænd« meddelte Landejen
domssalg, dels efler Udtalelser af Landinspektorer og 
Landm æ nd faar m an det Indtryk, at Krigen ikke h a r m ed
ført nogen Nedgang i Priserne, m en derim od i Tallet af 
stedfundne Handeler.

F ra  F o r e n i n g s o m r a a d e t  er der kun lidt at 
meddele. Der er hverken oprettet nye eller ophævet gamle 
Landboforeninger, derim od er der bl. a. oprettet nogle 
Salgs- og Udførselsforeninger, saaledes Sydjysk K reatur- 
eksportforening m ed Hjem sted i Kolding. T uberkulinfor
eningernes Tal er nu (m ærkværdig nok kun) 3, idet en 
ny Forening er dannet paa Bornholm  for Klem ensker og 
Omegn.

De 4 landøkonom iske Fællesforeninger holdt i Efter- 
aaret deres sædvanlige aarlige Delegeretmøder. De sam 
virkende sjasllandske Landboforeninger indskræ nkede — 
hvad der under de nuvæ rende Forhold er saare naturligt 
—  Delegeretmødet til kun at om fatte én Dags F orhand lin 
ger om, hvad der dog bor være Delegeretm ødernes Hoved- 
æmne: Foreningsanliggenderne. P aa det jydske Møde 
holdtes der ikke m indre end 7 Foredrag om »Landbru
gets Stilling under Verdenskrigen«, som selvfølgelig inde
holdt m ange fortræffelige M omenter, m en ikke kunde 
bringe synderligt Nyt udover, hvad m an alt havde læst og 
hørt. Disse Foredrag om handlede: »Krigen og vore Fi- 
nansforhold« (Indleder: Folketingsm and N. Neergaard). 
»Vore Kreditforhold« (K reditforeningsdirektør ,7. Søren-

*) P r iserne  stillede sig saaledes i 1913:
Gennemsnitl ig  Salgspris pr. Td. H artko rn  

Jo rd  og Bygninger Besætning og Inven ta r  Ialt
G aard e .......................... 8.312 Kr. 2.0G6 Kr. ca. 10.400
H u s e ............................  12.264 — 3.638 — — 15.900

(»Statistiske Efterretn.«  1914, Nr. 13.)
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sen-Saxager), »Statslaan paa Kreditforeningsobligationer« 
(Gaardejer X. Sjøvad), »Vort Kvæghold« (Statskonsulent 
Appel), »Svineproduktionen og F isk e ek sp o rten «  (Lands
tingsm and Niels Kr. Kristensen), »Hestehold og Hestesalg« 
(Konsulent Aug. Kjær)  og »Indkøb af Korn og Foderstof
fer« (D irektør Anders Nielsen). E fter Forhandlingerne 
om de ved Krigen vanskeliggjorte Laaneforliold vedtoges 
følgende Resolution: »Delegeretmødet opfordrer Bestyrel
sen til at henvende sig til K reditforeninger, B anker og 
Sparekasser m ed indtræ ngende Anmodning om, dersom 
Obligationer ikke ved forestaaende Term in kan sælges, 
da at drage Omsorg for, al de kan  belaanes til en rimelig 
Rente, sam t eventuelt a t henvende sig til Regeringen, for 
saa vidt denne støtter Købstæderne paa lignende Maade, 
med Krav om, at Regeringen yder sin Støtte ogsaa paa 
dette Omraade.«

Af andre Æ m ner, der behandledes paa de 3 Delegeret
m øder, kan bl. a. nævnes: »Oprettelse af en Andels-Gød
ningsfabrik for Jylland« (Proprietæ r G. Jorgensen). »Hvad 
er der hidtil udrettet mod Raageplagen?« (Proprietæ r C,hr. 
Jessen-Friis). »Forslag til O m ordning af L andboforenin
gernes Anvisning af Landejendom me« (Forstander Mad
sen- Mygdal), »Vor Ind- og Udførsel« (Fuldm ægtig Hertel 
W ulff) ,  »Indtryk fra en Rejse i Rusland« (Direktør K. 
Dorph I1etersen) og »Landbrugets økonom iske Forhold« 
(Amtsforvalter N. P. Jensen).

Med stor Interesse fulgtes Forhandlingerne paa d e n
4. A n d e l s k o n g r e s ,  der afholdtes i København den
6. og 7. April, og paa hvilken en Række vigtige Sager for
handledes. Andelsudvalgets Form and, Gaardejer Anders 
Nielsen, Svejstrup Østergaard, meddelte i sit Indlednings
foredrag om Andelsforeningernes Udvikling, a t i 18(56, da 
de 2 første Foreninger (Brugsforeninger) oprettedes, var 
Omsætningen 20,000 Kr., m edens der i 1912 fandtes 3950 
Andelsselskaber med en Om sætning af 535 Miil. Kr. Dette 
Tal er im ponerende, det er jo U dtryk for en virkelig V are
om sætning og ikke for en m ere eller m indre fingeret Han-
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del, en Spekulationsom sætning som den, der f. Eks fore- 
gaar gennem et Vekselerfirma. Det er derfor forslaaeligt, 
a t Kongressens F orhandlinger fulgtes med O pm æ rksom 
hed ikke blot af Landbruget, men ogsaa i industrielle 
og m erkantile Kredse, i hvilke særlig de Udtalelser, som 
faldt om og m od T ruster og Ringdannelser, synes at have 
vakt Uro. Til Værn mod disse foresloges det paa Kon
gressen at danne et Fond ved frivillige Bidrag fra Andels
foreningerne. Nu h a r m an villet gøre gældende (»Tids
skrift for Industri«, 1914, Nr. 4), at »dansk Landbrug er jo 
ikke andet end en eneste stor Trust. Gennem Fællesnote
ringer, A fregningskurser o. s.v. fastsæ tter og kontrollerer 
vort L andbrug sine Priser, og den Interesse for F o rb ru 
gerne, som Landbruget nærer, n aa r Talen er om F o r
hold, hvori L andbrugerne selv frem træ der som saadanne, 
findes ikke slet saa udpræ get i Forhold, hvor det er L and
bruget, der er Producenter, og hvor Forbrugerne er disse 
Producenters Aftagere. Landbrugets P riser indrettes saa 
sandt ikke efter Forbrugernes Tarv.« Denne Paastand 
om, at Landbruget er »ikke andel end en eneste stor 
Trust«, er ret hasarderet. Trusten er jo en fast O rgani
sation af den industrielle K apitalism e med det Form aal 
indenfor en Industri at slaa den frie K onkurrence ned og 
tiltvinge sig et M onopolherredom m e, og en »Ring« er en 
Overenskom t m ellem  Producenter gaaende ud paa for 
kortere eller længere Tid at indskræ nke K onkurrencen og 
beherske M arkedet. Men selv om vort Landbrug havde 
den bedste Vilje dertil, er det ved sine Sam m enslutninger 
afskaaret fra  at indskræ nke eller udelukke den frie Kon
kurrence og ensidig bestem m e, hvilke P riser Forbrugerne 
skal give. Det er paa  Englands og Tysklands M arkeder 
og paa H jem m em arkedet underkastet den frie K onkur
rence og er ganske udelukket fra  at tiltvinge sig M onopol
priser. N aar det h a r sine »Fællesnoteringer, Afregnings
kurser o. s. v.«, cr det alene for derved at søge at opnaa 
de Priser, som Udbud og Efterspørgsel virkelig hjem ler 
det og ikke nøjes med lavere Priser, saaledes som det t.
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Eks. fik i gamle Dage for sil Smør, da den københavnske 
Notering bestem te Smørprisen.

Forhandlingerne paa Andelskongressen visle, al der 
inden for Andelsforeningerne hersker fuld Enighed om 
Andelsbevægelsens Mani og Midler. Der var Enighed om 
alle de paa Kongressen behandlede store Spørgsmaal, om 
Andelsforeningernes Koncentration, Fællesrevisionen, 
Nødværgekam pen mod Ringe og Truster, Paabegyndelsen 
af Andelsbankens V irksom hed o. s. v., og der var paa den 
anden Side fuld Forstaaelse af, at Andelsbevægelsen ikke 
skal forceres frem paa O m raader, hvor den hverken nu 
eller senere har nogen ruison d’étre. »Vi skal have alle 
de Andelsforeninger, vi h a r Brug for, m en ikke en enesle 
mere.«

Andelsbanken begyndte sin Virksom hed i Begyndel
sen af Oktober. Den har Kontor i Aarhus og ledes af 
Anders Nielsen, Svejstrup Ø stergaard, og tidligere Kon
torchef i Revisionsbanken Jean W. Franck.

Ogsaa vore L a n d b r u g s s k o l e r s  fredelige V irk
som hed er bleven paavirket af Krigen: Indkaldelserne og 
Nervøsiteten h ar m edført, at der til E fteraaret m eldte sig 
et ringere Antal Elever end ellers, og det L andbrugslæ rer
mode, som var fastsat til Afholdelse i Begyndelsen af Au
gust, blev aflyst.

I de senere Aar h ar der hos Landbrugsskolens Elever 
vist sig stigende Tilbøjelighed —  som vistnok ogsaa er 
m æ rket stæ rkt i F jor —  til al afkorte V interkursuset til 
de 5 M aaneder, som nogle Skoler er beregnet paa. Selv 
gamle, ansete Skoler generes i ret høj Grad af denne T il
bøjelighed, ligesom det ogsaa er vanskeligt at faa et nogen
lunde anstæ ndigt Elevantal til de 9 M aaneders Kursus, 
som de fleste Skoler indbyder til. Med de voksende Krav, 
der nu til Dags stilles til Undervisningens Omfang og 
L andm andens Viden, er den nævnte Tilbøjelighed inkon
sekvent og skadelig, og der bør gøres, hvad der kan, for 
at m odvirke den. »Efter m in Mening —  skriver en anset



3 3

Landbrugsskoleforstander til Tidsskriftet —  er det »det 
jagende« i Tiden, som lier giver sig Udslag.«

Den 7. November var del 25 Aar siden, Malling L and
brugsskole begyndte sin Virksom hed. O m trent 1400 Ele
ver h ar besøgt Skolen, som h a r udrettet et stort og for
tjenstfuld t Arbejde i Oplysningens Tjeneste.

O m kring 1. Septem ber udkom  en Betænkning, der 
er afgiven af den i E fteraaret 1912 nedsalte Kommission 
til at overveje » S p ø r g s m a a l e t  o m  B e t i m e l i g 
h e d e n  a f  e n  O m o r d n i n g  a f  L a n d  b r u g s  u n- 
d e r v i s n i n g e n  v e d  d e n  k g 1. V e t e r i n æ r -  o g  
L a n d b o h ø j s k o l e  med særligt Henblik paa F o r
holdet mellem Undervisningen paa Højskolen og U nder
visningen paa Landets Landbrugsskoler sam t til eventuelt 
at frem sætte dertil sigtende Æ ndringer i den for Højskolen 
gældende Undervisningsplan.« I Henhold til den saaledes 
stillede Opgave behandlede Kom m issionen forst Spørgs- 
m aalet om »Undervisningens Form aal«, og den kom m er 
her til det Resultat, at Undervisningen, som hidtil fo rtrins
vis h ar haft Uddannelsen af vordende p rak tiske L and
m ænd for Øje, frem tidig særlig bor gaa ud paa at gøre 
de Studerende kvalificerede til at overtage Stillinger som 
Landbrugslæ rere, K onsulenter o. 1. saavel som til at fore- 
staa A dm inistrationen og Driften af større L andbrug eller 
til a t indtage ledende Stillinger i Landbruget. Kom m is
sionens S tandpunkt er her i Overensstem m else med den 
stedfundne Udvikling, der viser, at P rocenttallet af L and
brugskandidater, der virker som praktiserende L and
mænd, h a r været stæ rkt faldende. Udførligt kom m er 
Kommissionen derefter ind paa de praktiske og teoretiske 
Krav til Fordannelsen, Studietidens Længde og U ndervis
ningsfagene. Om en Del af disse Forhold h a r der været 
Enighed i Kommissionen, om andre Uenighed. Saaledes 
h a r der været Enighed om, at af de unge Mænd, der vil 
tage Eksam en, bør der kræves en prak tisk  Uddannelse af 
m indst 3 Aars Arbejde ved Landbrug efter det fyldte 15. 
Aar eller m indst 2 Aars efter det fyldte 17. Aar. Derimod

T i d s s k r i f t  f. L a n d ø k o n o m i .  1915. 3
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liar der hersket Uenighed om Kravene til den teoretiske 
Fordannelse. F lertallet foreslaar, at for at indstille sig til 
Eksam en skal vedkom m ende enten have taget en af de 
Eksam iner, der giver Adgang til at indskrives som Stu
dent ved Universitetet, eller have bestaaet den almindelige 
Forberedelseseksam en eller Realeksam en; h a r han ikke 
en af disse Eksam iner, skal han underkaste sig en Op
tagelsesprøve i Dansk, Regning og elem entær M atem atik 
ved Højskolen. E fter M indretallets Forslag bliver der ikke 
Tale om at bestaa nogen adgangsgivende Eksam en, men 
alle skal underkaste sig Optagelsesprøven. Der er lige
ledes Uenighed med Hensyn til Undervisningens Varig
hed. F lertallet vil have det nuvæ rende Kursus paa 1 2. 
Aar udvidet til 22/;; Aar, og det udvidede Kursns skal gen- 
nem gaas af alle, baade de, der vil uddanne sig til L and
brugslærere, Konsulenter o. 1., og de, der agter at gaa 
til det p raktiske Landbrug. M indretallet vil have 2 K ur
sus. et paa 22/- Aar for vordende Landbrugslæ rere, Kon
sulenter o. 1. og el paa 12/;1 Aar for vordende praktiske 
Landm æ nd. Derimod er Kommissionen enig om, at der 
paa del 27- Aars Kursus hor optages enkelte Fag, i hvilke 
der hidtil ikke er undervist (t. Eks. Husdyrenes Fysiologi, 
Have- og Skovbrugslære, de vigtigste L andbrugsindustri
grene, F jerkneavl, Landbrugsgeografi, alm indelig Økono
mi. Sygdoms- og Beslaglære, Husbygningslære), endvidere 
at Undervisningen bør udvides i flere Fag (f. Eks. Ma- 
skinlære og H usdyrbrug), men indskrænkes i enkelte 
isom MejerihcreL at nogle Fag, i hvilke der er undervist; 
men ikke eksam ineret ved Eksam en, gøres til E ksam ens
fag. og at der i m ere udstrak t Grad end hidtil afholdes 
praktiske Øvelser. Endelig foreslaar Kommissionen, at 
der ansættes en Hjælpedocent i Landbrugs-Zoologi og en 
Docent i Kvæg- og Svineavl, at Undervisningen i Red
skabs- og Maskin- samt Husbygningslære deles mellem 2 
Docenter, og at der ansættes en Assistent i Jorddyrkning 
og P lan teku ltu r *).

*) l ' a f l n e n g i g  a f  <le h e r  k o r t  r e f e r e r e d e  F l e r t a l s -  o g  M i n d r e t a l s -
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Kom m issionsbetænkningens videre Skæbne ligger nu 
hos Lovgivningsmagten. Denne vil forhaabentlig stille sig 
forstaaende til de i Betænkningen opstillede Krav, saaledes 
at den vækkende og vejledende Indflydelse, Højskolens 
Virksom hed i over et halvt H undrede Aar b ar haft paa 
vort Landbrugs Arbejde, i udvidet Grad m aa gore sig gæl
dende i Frem tiden.

A a r e l s t i t t e r  æ r  e F o r h o 1 d faar for en væ
sentlig Del deres Interesse ved, hvad der er planlagt og 
livad der er afsluttet i 1914. P lanlagt er saaledes en F rem 
stilling af den Del af Landbrugets Historie, der særlig ved
rører dets driftsm æssige og tekniske Sider, Udarbejdelsen 
er overdraget Statskonsulent K. Hansen, der fra  1. April 
blev fritaget for Stillingen som Bestyrer af Forsøgsstatio
nen i Lyngby og for en væsentlig Del af Konsulentarbejdet, 
og som b a r m odtaget et S tatstilskud af 2000 Kr. til fo r
beredende Arbejder. Endvidere, er planlagt, ved Sam ar
bejde mellem Statens Bogsam lingskom ite og L andhus
holdningsselskabet, en ny Fortegnelse over Bøger passende 
for Sogne- og Landbrugsbiblioteker. Endelig er planlagt, 
efter Forhandlinger mellem Andelsudvalgel og L andhus
holdningsselskabet, et større Værk om Andelsbevægelsen i 
D anm ark, som vil blive paabegyndt, naar rolige Tider 
atter indtræder. Afsluttet i 1914 er »Landbrugets O rd
bog , der fortsæ tter de udm ærkede Traditioner fra vore 2 
tidligere Landbrugs-E ncyklopæ dier: »Landbrugs-O rdbog
før den prak tiske Landm and« og »Landmandsbogen«. 
»Landbrugets Ordbog« blev tryk t i (1000 Eksem plarer, og 
den er nu, efter hvad der meddeles T idsskriftet, om trent 
udsolgt. Dette er kun  godt og glædeligt, men glædeligere 
vilde det have været, hvis Oplaget havde været paa 20,000 
og helt var solgt.

Af nye Skrifter er udkom m et foruden flere Stam bø
ger iblandt disse m aa nævnes den første danske Stambog

Forshi“ h a r  et andet Mindretal,  Professor, l)r. pbil.  lioas, afgivet en 
selvstændig Indstill ing, i hvilken han foreslaar opre tte t  2 Kursus, et 
paa 2* 2 Aar og et paa 4 Aar.

3 *
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over Søer), Meddelelser fra Forsøgsvirksom hederne, Be
retninger (saaledes Beretningen om den 4. toaarige Kon
kurrence mellem hele Kvæghold i Sjællands Stift) m. v. 
b landt andet Professor Holger Mollgaards Forelæsninger 
over Stofskiftets Fysiologi, et nyt Bind af Bjerges og Soe- 
gaards in teressante »Danske Vider og Vedtægter«, Morten 
Pontoppidans  Skrifter om Lauritz la C,our til Skjærsø, en 
U dvalgsbetænkning vedrørende de af Landm ænd og Meje
rier indhostede E rfaringer m ed Hensyn til det ret alvorlige 
Udbrud af Mund- og Klovesyge, som hjem søgte D an
m ark  i 1911— 12 sam t Kom m issionsbelænkningen ved
rørende Ordningen af Landbrugsundervisningen paa 
Landbohøjskolen (se ovenfor). Af Det statistiske D eparte
m ents Offentliggørelser m aa frem hæves Redegørelsen for 
Prioritetsgælden i D anm ark pr. 1. Ju li 1909 og for Arealets 
Benyttelse 1912. Endelig kan det nævnes, at nærværende 
T idsskrift i E fteraaret havde bestaaet i 100 Aar.

Af Aarets L o v e  har følgende landøkonom isk Betyd
ning: L o v  a f  13. J u n i  1 9 1 4  o m  O p r e t t e l s e  a f  
H u s m a n d s b r u g ,  der indfører en Række F orandrin 
ger i Loven af 30. April 1909. Saaledes er nu Byarbejdere 
og Søfolk berettigede til at kom m e i Betragtning efter 
Loven, og M aksim um sgrænsen for Laancværdien for de 
Ejendom m e, der antages som H usm andsbrug, er bleven 
forhøjet. E fter Loven af 1909 m aatle den kun, hvor Eg
nens Jordpriser er særlig høje, overstige 6,500 Kr. og i 
intet Tilfælde 8,000 Kr.; disse Tal er nu forhøjede: 6,500 
Kr. til 8,000 Kr. og 8,000 Kr. til 10,000 Kr. Endvidere er 
Renten af S tatslaanet sat op fra  3 pCt. til 4 pCt., og den 
aarlige Bevilling til Udlaanene er forhøjet fra 4 til 5 Mili. 
Kr., dog gives denne Bevilling kun paa 3 Aar (ved de tid 
ligere Love af 1899, 1904 og 1909 gaves Bevillingen for 
5 Aar), hvad der er sket i Henhold til en Henstilling fra 
Landbokom m issionen, der for Tiden overvejer Sporgs- 
m aalet om Tilvejebringelse af en lettere Adgang til Jord. 
Endelig er der sket forskellige F orandringer med Hensyn 
til Tillægslaanene, af hvilke der nu ogsaa skal svares en
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Rente af 4 pCt. aarlig. —  L o v a f  19.  F e b r u a r  1 9 1 4  
a n g a  a e n d e  U d f ø r s e l  a f  K a r t o f l e r  t i l  d e  
F o r e n e d e  S t a t e r  i A m e r i k a  bestem m er, a t 
der oprettes et Tilsyn m ed Forekom sten af sm itsom m e 
Sygdomme hos Kartofler, avlede i D anm ark og bestem te 
til Udførsel til de Foren. Stater, sam t m ed sm itsom m e 
Sygdommes Tilstedeværelse i K artoffelm arker, hvis Af
grøde er bestem t til saadan Udførsel. T ilsynet bemyndiges 
til at udstede Attester for K artoffelpartier, bestem te til U d
førsel til de Foren. Stater, lydende paa, at Kartoflerne 
l) er avlede i D anm ark, 2) er fri for sm itsom m e Syg
dom m e og 3) er avlede i D istrikter, hvor ondartede, sm it
som m e Kartoffelsygdom m e ikke er til Stede. L andbrugs
m inisteriet er bem yndiget til at forbyde Udførsel til de 
Foren. S tater af Kartoff elsendinger, som ikke er ledsagede 
af disse Attester. (De næ rm ere Regler for Tilsynets V irk
som hed er fastsatte i M inisteriets Regulativ af 3. Jun i 
1914). —  L o v a f 2 9. M a j  1 9 1 4  o m  K ø b  a f E j e n 
d o m m e n  V i r u m g a a r d  i L y n g b y  S o g n  bem yn
diger Landbrugsm inisteriet til for 135,000 Kr. at købe 
V irum gaard, der ligger ganske tæ t ved Forsøgsstationen 
ved Lyngby og hidtil h a r været forpagtet af denne i For- 
sogsojemed. — L o v  a f  2 1 . A p r i l  1 9 1 4  o m  l a n d 
ø k o n o m i s k e  F o r s k u d s f o r e n i n g e r  tillader 
Forskudsforeningerne frem tidig at tage indtil 6 pCt. af 
de Penge, de laaner ud, m edens det (i H enhold til Loven 
af 1908) tidligere kun  var tilladt dem  at tage indtil 5 pCt.

Disse Love henhører under Landbrugsm inisteriet. 
Under Justitsm inisteriet er vedtaget L o v  a f  2. M a j
1 9 1 4  o m  K o n t r o l l e n  m e d  L e n ,  S t a m h u s e ,  
F i d e i k o m  m i s g o d s e r  o g  P e n g e f i d e i k o m -  
m i s s e r .  Oprindelig udøvedes Statens Kontrol m ed Ma- 
jo rate rne af Kancelliet, 1817 overdroges den til en under 
Kancelliet hørende særlig Em bedsm and, »Lenssekretæ
ren«, m en 1848 henlagdes Kontrollen under det alm inde
lige Em bedspersonale i Justitsm inisteriet. F ra  1. Jan u a r
1915 er Kontrollen udskilt fra dette og henlagt til et sær-
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skilt Kontor, Lenskonloret, under Ledelse af en Chef, 
Lenssekretæren. Samtlige Udgifter ved Lenskontrollen, 
derunder Pensionsbyrder, godtgøres Statskassen af Besid
derne i Forhold til deres M ajoraters (Fideikom m iskapi- 
talers) Værdi.

Endvidere kan del nævnes, at Finansloven for 1914 
— 15 h a r en samlet Bevilling paa Landbrugsm inisteriets 
Budget af 4,427,763 Kr. mod ca. 4,326,000 i det foregaa- 
ende og 4,546,000 Kr. i del næ stforegaaende F inansaar. 
Af Nybevillingerne kan nævnes 67,000 Kr. til Erhvervelse 
af ca. 195 Tdr. Ld. af Ifald Egeskov til frem tidig Beva
relse som fredet N aturm indesm æ rke. Af de større Bevil
linger i F inansaaret 1914— 15 kan  nævnes: Veterinær- og 
Landbohojskolen 614,042 Kr., Hedeselskabet 212,600 Kr. 
(foruden 4000 Kr. for Tilsyn m ed dets V irksom hed og
57.000 Kr. som Tilskud til P lantager, der staar under dets 
Tilsyn), »Hedebruget« 100,000 Kr., M ergeltransport
200.000 Kr., Husdyravlens Frem m e 801,500 Kr., P lan te
avlens Frem m e 363,964 Kr., Velerinærvæsenet 178,066 
Kr., Præ m iering af H usm andsbrug og R ejseunderstøttel
ser til Flusmænd 118,000 Kr. —  til den sidste Bevilling 
er der blevet knyttet en saalydende A nm ærkning: »Land
brugsm inisteren bemyndiges til a t overlade A dm inistra
tionen af Bevillingen til Husm andsforeningerne.«

Endelig m aa det anføres, at foranlediget af den euro
pæiske Storm agtskrig bem yndigede en Lov af 6. August 
1914 Justitsm inisteren til m idlertidig at forbyde Udforse
len af visse Varer, bl. a. Levnedsmidler, Korn- og Foder
stoffer, Bide-, Træ k- og Lastdyr, og i Henhold til en sam 
me Dag udstedt Bekendtgørelse forbydes det indtil videre 
at udfore bl. a. Foderstoffer, Korn, Kartofler, Mel og 
Gryn her fra Landet. Og den 7. August udkom  en anden 
m idlertidig Lov om Regulering af Prisen paa Levneds
m idler og Varer, derunder mod fuld E rstatn ing at lade 
Staten overtage saadanne Levnedsm idler og Varer, som 
det er af Betydning for Sam fundet at have Raadigbed 
over. 1 Henhold til denne Lov udkom  der den 8. August
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en kgl. Forordning angaaende Nedsættelsen af en Kom
mission iil a t træffe Foranstaltn inger til Landets Forsy
ning med de nødvendige Forbrugsartik ler og disses hen
sigtsmæssige Fordeling og til, hvis del m aatle lindes for
nødent, al indvirke regulerende paa Handelen med og 
Priserne paa Levnedsm idler og Varer, naar uforholds
mæssig Prisstigning som Følge af Spekulationsforretnin
ger eller af anden Aarsag er ind lraad t eller kan befrygtes 
at ville indtræde. Til Kommissionens Form and udnævntes 
Grosserer, forhenv. F inansm inister C,hr. liage  og til dens 
Sekretær Kontorchef i Indenrigsm inisteriet Martcusen- 
Larsen. —  Den 16. November udkom  der en Lov, som 
bestem m er, at den, som handler i Strid med de i Henhold 
til ovennævnte Lov af 7. August trufne Foranstaltninger, 
straffes med Bøde fra  5 Kr. Iil 10,000 Kr. eller Fængsel.

Om Aarets i n  t e  r n a l  i o n å l e  S a m m e n k o m- 
s t e r  er ikke meget at sige. Flere af dem blev allyste paa 
Grund af Krigen. Den 10. internationale V eterinærkon
gres i London aabnedes program m æssig den 3. August, 
m en blev allerede afsluttet den følgende Dag. P rogram 
mæssig forlob derim od den 6. in ternationale M ejerikon
gres i Bern fra den 8.— 10. Ju n i* ) . P aa Kongressen — 
for hvis Forlob Professor lltujgild har gjort Rede i ’Fids
skriftets forrige Aargang S. 447— 54 —  frem sattes Ind
bydelse fra dansk Side til al lade den næste Kongres af
holde i København 1917, og Indbydelsen blev modtaget. 
Vor Lovgivningsmagt har bevilget 30,000 Ivr., fordelt paa 
3 Aar, Iil dens Afholdelse, og ikke faa Institutioner og F o r
retninger har tegnet sig for større og m indre Bidrag hertil.

Men vil vi faa Æ ren af al blive Værtsfolk for den

*) To og Tyve danske Deltagere var  indtegnede som Medlemmer 
a f  Kongressen.
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internationale M ejerikongres 1917? Dette afhænger af, 
om de senere T iaars store kulturelle Arbejde for stadig 
udvidet Sam arbejde mellem N ationerne er lagt ode af 
Krigen eller vil blive genoptaget, n aa r Janus-T em plet 
lukkes. Den fransk tyske Krig 1870— 71 uddybede Kløf- 
ten mellem Galler og Germaner, og i de m ere end 40 Aar, 
i hvilke der var ydre F red mellem de 2 Lande, var der 
Ufred i H jerterne og en, ikke m indsket, intensiv Uvilje 
mellem de 2 Nationer. Hvor lang Tid vil der da ikke 
hengaa nu —  da langt flere N ationer deltager i Krigen, 
og de Saar, den m edfører, er endnu frygteligere end i 
1870— 71 —  for den bræ ndende Uvilje mellem de store 
K ulturnationer aftager og tillader det in ternationale K ul
turarbejdes Genoptagelse? I alt Fald  vil der sikkert gaa 
adskillige Aar, for Sam arbejdet naar det sam m e Om fang 
som for Krigen. Næppe i noget andet Erhverv b ar det 
internationale Sam kvem  udviklet sig saa kraftig t som i 
Landbruget. »Det grønne Internationale« om fatter jo en 
Række betydningsfulde Forhold: den internationale L and
brugskom m ission og de in ternationale L andbrugskongres
ser, det in ternationale M ejeriforbund, de internationale 
Andelskongresser, L andbrugsinstitu ttet i Rom o. s. v. 
Dette Fællesarbejde mellem D yrkerne af Landbrugets 
Teknik og Videnskab er i Pagt m ed det bedste i Tids- 
aanden, og forhaabentlig vil det overleve de nuvæ rende 
Tilskikkelser, a tter blive genoptaget og efterbaanden fore 
henim od et stadig voksende Fællesskab mellem Natio
nerne.

D e t  i n t e r n a t i o n a l e  L a n d b r u g s i n s t i 
t u  t i R o m  h a r i 1914 arbejdet som sædvanlig paa de nu 
optagne Form aal. E t Spørgsm aal som Produktion og F o r
brug af K unstgødning lægger stæ rk t Resiag paa Institutets 
Interesser, Monografien om dette Spørgsm aal er udkom 
m en i 2. Oplag og fortsættes i balvaarlige Oversigter i 
»Bulletin des renseignem ents agricoles«. Lignende Over
sigter er nu  planlagt for Foderstoffernes Vedkommende.
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Hvad Landbrugets P e r s o n a l h i s t o r i e  angaar, 
h a r der inden for Landbohøjskolen fundet følgende An
sættelser Sted: Den 1. Jun i udnæ vntes forhenværende 
Konsulent O. H. Larsen til Professor i Landbrugsfagene, 
den 1. August overtog Dr. phil. N. Bjerrum,  tidligere Do
cent i Kemi ved Universitetet, afdode Professor Odin 
Christensens Professorat i Kemi, fra 1. Septem ber u d 
nævntes Ingeniør C. L. Feilberg til Docent i Tegning og 
K ulturteknik  og Dyrlæge Oluf Bang  til Professor i Veteri
næ rvidenskab efter sin Fader V eterinærfysikus B. Bang, 
der ved sin Fratræ delse modtog saavel Kongens T ilkende
givelse af T ilfredshed med og Anerkendelse af hans 34- 
aarige V irksom hed ved Skolen som sine Kollegers, L and
mænds og Dyrlægers Hyldest og Tak for hans udm æ rkede 
videnskabelige Arbejde og den elskværdige Redebonhed 
med hvilken ban  altid stillede sin Viden til Landbrugets 
Raadighed. —  Endvidere kan  det nævnes, at Forpagter 
Niels Porse, Galten, er valgt til »De danske M ejerifor
eningers« F orm and i Stedet for Gaardejer Anders Nielsen, 
Svejstrup Ø stergaard, at denne ved Aarets Udgang ned- 
lagde sit M andat som Landboforeningernes Repræ sen
tant i Statens Planteavlsudvalg (hans Efterfølger er endnu 
ikke valgt), og at Landhusholdningsselskabet h a r antaget 
L andbrugskandidat N. Otto Nielsen, Riga, som sin L and
brugskonsulent for Rusland. P aa Selskabets Anmodning 
h ar Udenrigsm inisteriet paalagt vor Gesandt i Petrograd 
at give de russiske L andbrugsautoriteter Meddelelse der
om, da dette utvivlsom t vil kunne lette Hr. Nielsens Be
stræbelser for at skabe en nojere Forbindelse mellem 
dansk og russisk Landbrug. —  P aa forskellig Vis h a r m an 
hæ dret følgende Mænd, der i F jo r i 25 Aar havde været 
knyttet til Landbruget: Sekretær i Dansk M ejeristforening 
Hans Appel, Forsøgsleder N. Beek, Professor Harald Gnld- 
sclunidt, S tatskonsulent J. Jensen, Forsøgsleder ,4. V. 
Lund,  S tatskonsulent P. A. Mørkeberg  og Professor C. O. 
Jensen. —  Endelig kan det nævnes, at den 3. M arts fejrede 
E talsraad  H. Valentiner under stor Deltagelse sin 80-
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aarige Fødselsdag, b landt andet overrakte »Dansk Meje
ristforening« ham  ,$ q / c / c A- c - M e d a i 11 e n , af hvilken der h id
til foruden det Eksem plar, som Professor Segelcke selv 
modtog i 1901, kun er uddelt et E ksem plar til Hofjæger
m ester F. Friis i 1906 og et Aaret efter til Forpagter Ilcm -  
pel Syberg.

B landt de i Aarets Lob Døde skal nævnes følgende: 
Den 4. Jan u a r borlkaldtes Proprietair Ole Rasmussen, 72 
Aar gammel. Sin længste Tid virkede han paa Lolland 
og Falster, først ved M ejeribruget, senere (efter at han i 
1885 havde købt Gaabense Færgegaard) ved Landbruget, 
i hvis Foreningsliv han tog virksom  Del. Lian var saa- 
ledes Medlem af de sam virkende lolland-falsterske L and
boforeningers Bestyrelse og R epræ sentant for Maribo Amt 
i Landhusholdningsselskabets Bestvrelsesraad 1896— 
1911. —  Den 28. F ebruar døde den som Videnskabsm and, 
F o rfa tter og Læ rer højt skattede Professor Odin Christen
sen, 68 Aar gammel. Lian var i en M enneskealder knyttet 
til Landbohøjskolen, og han forstod at vække sine Elevers 
Interesse for Agerbrugs-Kemien, og gennem de unge 
Mænd, der fra Højskolens Auditorier vendte tilbage til 
Landbruget, har han bidraget sit til, at de af N aturviden
skaberne indvundne R esultater blev udnyttet i P raksis. — 
Den 29. M arts afgik ved Døden den i det sjæ llandske 
Landbrug vel kendte K am m erherre Oxlwlm  i sit 71. Aar. 
Paa sin Ejendom  Rosenfeldt gik han i Spidsen m ed Ind
førelsen af nye Metoder og Redskaber, og i en Aarræ kke 
var han  blandt Forsogsværterne for de Fjordske Forsøg. 
I Slægtsarv havde K am m erherre Oxholm  faael T akt øg 
Stilfuldhed i Frem træ den, hans Tem peram ent var præget 
af hensynsfuld Maadehold, Ordene faldt ham  let paa Læ
ben, og han var derfor en velset Mand i Landbrugets F o r
eningsliv, saaledes i Landhusholdningsselskabets Bestyrel- 
sesraad, af hvilket han  var Medlem fra December 1908. — 
Den 27. Maj m istede Selskabet atter et Bestyrelsesmedlem 
ved K am m erherre II. Estrujis  Død, Dagen før han  fyldte 
54 Aar. Kun i godt et Aar havde han  været Medlem af Sel-
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skabets Bestyrelsesraad, saa endnu havde han ikke haft 
Lejlighed til a t indfri de Forventninger, m an  med Relte 
kunde nære til hans slore Indsigt og betydelige Evner. Ilan  
havde skabt sig et anset Navn som praktisk  Landm and, 
og han  havde megen Interesse for det offentlige Liv, i 
hvilket han i de 20 Aar, han ejede og drev Ilerregaarden 
O rm sirup i Viborg Amt, var blevet en skattet M edarbejder 
paa Grund af sin nsnobbede og retlinjede K arakter. 1907 
havde han overtaget og boede paa Herresædet Kongsdal 
i Holbæk Amt. —  F aa Dage efter, den 6. Jun i meld tes 
alter et nyt Dødsfald, den 84 Aar gamle P roprietæ r O. 
Lawaetz’. H an var en frem ragende dygtig Landm and, 
initiativrig og ideelt anlagt, og i en lang A arræ kke havde 
han spillet en betydelig Rolle i det sjæ llandske Landbrug. 
— E n Uge senere, den 13. Juni, dode den forhenværende 
L andbrugsm inister Anders Nielsen, kun  52 Aar gammel. 
H ans politiske V irksom hed bragte ham , Llusmandssøn- 
nen fra T apdrnp, frem til en ledende Stilling i Folketinget, 
og h erfra  gjorde han  Skridtet over i den højeste Admini
stration, idet han i 4 M inisterier røgtede L andbrugsm i
nisterens Virksom hed. I Landbruget vil han blive m in
det som en velvillig Mand, der var lydhør over for L and
brugets Ø nsker og i Besiddelse af en betydelig F o rh an d 
lingsdygtighed, hvorfor det ogsaa lykkedes ham  at gen
nem føre en Del vigtige Love. —  Atter den 3. Juli m istede 
vort L andbrug en landskendt Mand, Lensgreve Danne - 
skjold-Samsøe, der bl. a. som Præ sident i L andhushold
ningsselskabet fra  1881— 1893 havde udrettet et betyd
ningsfuldt Arbejde. I Besiddelse af megen prak tisk  E rfa 
ring, en betydelig Arbejdsevne (der udnyttedes m ed stor 
Pligtfølelse) og fortrinlige Evner som Forhandlingsleder, 
var del i V irkeligheden en ikke ringe personlig Indsats, 
Grev Danneskjold  lagde ind i sit Arbejde i Selskabet. Som 
Paaskonnelse heraf udnævntes han  i 1903 til dets Æ res
medlem. —  Den 4. og den 12. Ju li døde henholdsvis 
R edaktør af »Hippologisk Tidsskrift« H. Sinersleth og 
den tidligere R edaktør af »Vort Landbrug«, J. II. Bagge.
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Den forste en Kampens Mand, skarp  i sin Polem ik, ivrig 
paagaaende i Arbejdet for sine Ideer, den anden en F re
dens Mand, forsigtig og sam vittighedsfuld i sit redaktio
nelle Arbejde —  begge i høj Grad sættende deres Præg 
paa de af dem ledede Blade. —  Den 4. November døde, 
46 Aar gammel, H usm and Jorgen Nielsen paa Aarhus 
K om m unehospital. H an var født paa Fyn, m en hans 
Virkefeldt faldt i Jylland, hvor han  var Lederen af den 
af ham  skabte jyske Husmandsbevægelse, der nu tæ l
ler ca. 500 H usm andsforeninger m ed ca. 30,000 Medlem
mer. For Husm andssagen næ rede Jørgen Nielsen en b ræ n
dende Interesse, og han  var den fødte Agitator, utræ ttelig i 
sin Virken, allid paagaaende, veltalende og slagfærdig, 
m en ogsaa i Besiddelse af Agitatorens H ensynsløshed og 
Ensidighed, og yderliggaaende som han  var i sine An
skuelser, h a r han ofte skudt over M aalet og derved hæ m 
met den Sag, det var hans stærke Ønske at fremme.

Som den ovenstaaende Frem stilling viser, h a r Aarets 
sidste 5 M aaneder for vort L andbrug været saa afvigende 
fra det sædvanlige, a t dets H istorie næ ppe har noget Side
stykke a t opvise hertil. F ra  hin skæbnesvangre Dag, den 
25. Juli, da Østrig-Ungarn afbrød den diplom atiske F o r
bindelse m ed Serbien, h a r ogsaa vort neutrale Land m aat- 
let sande, a t hvad Sundheden er for et Menneske, er Freden 
for et Land, og saarc ofte h a r vi haft den stærkeste F ø 
lelse af Forholdenes Usikkerhed, af a t færdes paa n a t
gam m el Is. Alle vore Bestræbelser er gaaede og gaar ud 
paa at holde os udenfor det store Opgor, og forliaabentlig 
vil dette ogsaa vedblivende lykkes os, m en hvad vi ikke 
med vor bedste Vilje kan  holde os udenfor, er Verdens
krigens Paavirkninger, dens nuværende og frem tidige 
Følger. Aaret 1914 er gaaet ud blodbesudlet og fuldt af 
Krigens Rædsler, og endnu aner ingen, hvor længe Ver
densbranden skal vare. Saa længe den raser vil vort
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Landbrugs Forhold være m er eller m indre vanskelige og 
udsatte for Overraskelser. Men selv n aa r Krigen om k o r
tere eller længere Tid er ophørt og Skalm ejens Toner 
atter lyder, m aa vi være forberedte paa, a t Forholdene 
ikke m ed det sam m e kom m er i den gamle Gænge før K ri
gen. E fter de uhyre Tab for Landene, som denne m ed
fører, vil E uropas Købeevne sikkert blive i bøj Grad for
m indsket, og det er ikke godt at sige, hvorledes Ilandels- 
og Toldforholdene og Sam kvem m et mellem Landene 
senere vil udvikle sig. Da F rem tiden er sk ju lt selv for
dem, der nu  paa den store Verdensscene er med til a t skabe
den, er det for alm indelige Dødelige um uligt a t sige, hvor
ledes den vil form e sig. Det visse er kun, at Frem tiden 
ligger hen i det uvisse.

Frederiksberg  den 1. Ja n u a r  1915.


